УИД: 77RS0015-02-2025-007289-50

 Дело № 1-431/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 09 октября 2025 года

Люблинский районный суд адрес в составе:

Председательствующего судьи Красовой И.В., 

при помощниках судьи фио, фио, секретарях фио, фио, фио,

с участием помощника Люблинского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио, его защитника адвоката Ермышкина Д.А., представившего удостоверение № 7934 и ордер № 008081 от 03 июня 2025г.,

подсудимого фио, его защитника адвоката Сардарян А.И., представившего удостоверение № 17239 и ордер № 4/854 от 29 мая 2025г.

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката фио представившего удостоверение №16399 и ордер №471 от 24 сентября 2025г.

подсудимого фио, его защитника адвоката фио, представившей удостоверение №7048 от 03 сентября 2025г.

подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката фио, представившего удостоверение № 19310 и ордер № 70 от 29 мая 2025г.

подсудимого фио, его защитника адвоката фио, представившей удостоверение №2894 и ордер №61 от 04 июня 2025г., 

подсудимого фио, его защитника адвоката фио, представившего удостоверение № 20786 и ордер № 112 от 05 июня 2025г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, работающего самозанятым, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ФИО3, паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей 26.01.2022гр., паспортные данные, паспортные данные, паспортные данные, работающего агентом по продажам в ООО «Каркаде», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

осужденного:

- 04.12.2023 года Тверским районным судом адрес по ч.3 ст.171.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в течение 3 лет;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, работающего курьером в ПАО «Вкусвилл», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО4, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

осужденного:

- 04.12.2023 года Тверским районным судом адрес по ч.3 ст.171.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в течение 3 лет;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО2, паспортные данные, гражданки РФ, с неоконченным средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, работающей администратором в Хостеле, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой, постановлением Лефортовского районного суда адрес от 20.07.2022 года уголовное дело в отношении ФИО2 по ч.2 ст.171.2 УК РФ прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, с назначением на основании ст.76.2 УК РФ судебного штрафа в размере сумма,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО5, паспортные данные, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, работающего самозанятым, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, постановлением Лефортовского районного суда адрес от 12.04.2022 года уголовное дело в отношении фио по ч.2 ст.171.2 УК РФ прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, с назначением на основании ст.76.2 УК РФ судебного штрафа в размере сумма,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО6, паспортные данные, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, работающего самозанятым, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

осужденного:

- 04.12.2023 года Тверским районным судом адрес по ч.3 ст.171.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в течение 3 лет;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5 совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО7, и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также фио, фио, фио (осужденные приговором Люблинского районного суда адрес от 20.12.2023г.), ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5, в точно неустановленное следствием время, в период с 15.06.2020г. до 23 часов 10 минут 25.08.2020г., действуя из корыстных побуждений с целью получения финансовой выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории адрес, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО7 планировал преступную деятельность, ФИО3 и ФИО1 должны были посменно выполнять функции «Пит-босса», то есть, лица, следящего за работой дилеров, за порядком в зале, разрешающего конфликтные ситуации в игре, который должен был принимать от игроков чеки об оплате фишек для вступления в азартную игру «покер» и выдавать игрокам указанные фишки согласно номиналу внесенных денежных средств, а также осуществлять сбор, и учет денежных средств, полученных от незаконного проведения азартных игр, а ФИО7, согласно отведенной ему роли, осуществлял распределение денежных средств среди соучастников, согласно роли, каждого из них и устанавливал размер заработной платы сотрудников, которую выплачивали им ФИО3 и ФИО1 Также ФИО7, ФИО3 и ФИО1 осуществляли функции по подбору игроков для игорных заведений, расположенных в нежилых помещениях, а именно: с 15.06.2020г. до 22 час. 35 мин. 17.12.2020г. на первом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес (офис В); и с 14.07.2021г. до 23 час. 20 мин. 22.07.2021г. на 4 этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, а также функции по информированию, по средствам телефонной связи и иными способами, о расположении игорных клубов и условиях их посещения. В свою очередь, фио, фио, фио, ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО6 и иные лица осуществляли строго отведенные им (ФИО7) функции по фактическому проведению азартных игр – им отводилась роль «дилеров», то есть лиц, заключающих основанные на риске соглашения о выигрыше с участниками азартных игр в момент нахождения последних за игровым столом, а именно: они должны были заниматься проведением игр в покер, раздавать карты посетителям (игрокам) клуба, определять выигрышные комбинации за столом, следить за правильностью ведения игры в покер, а также определять победителя. При совершении преступления каждый соучастник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, осознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств и выполнял определенные обязанности. Так, во исполнение преступного умысла, в точно не установленное следствием время, в период с 15.06.2020г. до 23 часов 10 минут 25.08.2020г., более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, он (ФИО7), приискал 5 столов с полотном зеленого цвета, игральные карты, 4 набора-чемодана с игральными картами, фишками для игры в «покер» различных цветов и номиналов, в том числе фишку «DEALER» (Дилер), которые, согласно заключению эксперта № 3591 от 21.07.2023г., в своей совокупности позволяют проводить азартную игру «покер», и их совокупность является признаком, указывающим на принадлежность данных предметов к игровому оборудованию, предназначенному для проведения азартных игр (в частности, карточной игры «покер»), а также приобрел ноутбук «ASUS» с установленным программным обеспечением для проведения турниров игры в «покер», терминал оплаты «FAST PAY» с установленным программным обеспечением для приёма платежей за покупку игровых фишек и видео-регистратор «TANTOS» для обеспечения видеонаблюдения за игровым процессом, а также другую необходимую мебель (в том числе стулья), продукты питания и напитки, после чего, в нарушение требований п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1,2,4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», согласно которым деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, осознавая при этом, что деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования запрещена, разместил данное игровое оборудование в нежилом помещении №2 (офис В), общей площадью 173,6 кв.м., расположенном на первом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, которое в точно не установленное следствием время, примерно 15.06.2020г. он (ФИО7) от имени ИП фио арендовал у ООО «ФАБ ГРУПП» в лице генерального директора фио, не осведомленного о преступном характере их действий по договору краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0138-ФАБ/20А от 15.06.2020г., вступил в предварительны й сговор с фио, фио, фио, ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 Продолжая исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО3, ФИО1, фио, фио, фио, ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО6 и неустановленные следствием лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в точно не установленное следствием время, в период с 15.06.2020г. до 23 часов 10 минут 25.08.2020г., находясь в нежилом помещении № 2 (офис В), расположенном на 1 этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, в нарушение требований п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1,2,4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», согласно которым деятельность по проведению азартных игр может осуществляться при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, осознавая при этом, что деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования запрещена, и территория нахождения вышеуказанного нежилого помещения не является игорной зоной, не имея каких-либо законных оснований, с использованием специализированного игрового оборудования, а именно 5 столов с полотном зеленого цвета, 4 набора-чемодана с игральными картами, фишками для игры в «покер» различных цветов и номиналов, в том числе фишку «DEALER» (Дилер), которые, согласно заключению эксперта № 3591 от 21.07.2023г., в своей совокупности позволяют проводить азартную игру «покер», и их совокупность является признаком, указывающим на принадлежность данных предметов к игровому оборудованию, предназначенному для проведения азартных игр, в частности, карточной игры «покер», а также приобрели ноутбук «ASUS» с установленным программным обеспечением для проведения турниров игры в «покер», терминал оплаты «FAST PAY» с установленным программным обеспечением для приёма платежей за покупку игровых фишек и видео-регистратор «TANTOS» для обеспечения видеонаблюдения за игровым процессом, осуществляли незаконное проведение азартных игр, а именно игр в покер, при этом, ФИО3 и ФИО1 посменно осуществляли проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции «Пит-босса», то есть, лица, следящего за работой дилеров, за порядком в зале, разрешающего конфликтные ситуации в игре, принимали от игроков чеки об оплате фишек для вступления в азартную игру «покер» и выдавали игрокам указанные фишки согласно номиналу внесенных денежных средств, а также осуществляли сбор и учет денежных средств, полученных от незаконного проведения азартных игр, а он (ФИО7), согласно отведенной ему роли, осуществлял распределение денежных средств среди соучастников, согласно роли, каждого из них, которую выплачивали им ФИО3 и ФИО1 В свою очередь, в точно неустановленный следствием период времени, в период с 15.06.2020г. до 23 часов 10 минут 25.08.2020г. ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4, с 22.06.2020г. до 23 часов 10 минут 25.08.2020г. фио, с 01.07.2020 до 23 часов 10 минут 25.08.2020г. фио, примерно с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут 25.08.2020 фио, и с 01.08.2020г. до 23 часов 10 минут 25.08.2020г. ФИО5, ФИО6, а также неустановленные лица, осуществлявшие функции крупье (дилеров) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по вышеуказанному адресу, заключали основанные на риске соглашения о выигрыше с участниками азартных игр в момент нахождения последних за игровым столом, проводили игры в покер, раздавали карты посетителям (игрокам) клуба, определяли выигрышные комбинации карт за столом, следили за правильностью ведения игры в покер, а также определяли победителя. То есть, он (ФИО7), ФИО3, ФИО1, фио, фио, фио, ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО6 и неустановленные следствием лица при вышеописанных обстоятельствах осуществляли незаконное проведение азартных игр в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении по вышеуказанному адресу, что согласно ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ попадает под игорное заведение, не имевшее конкретного графика работы, в котором проводили азартные игры с целью получения дохода. Вышеописанным образом проведение незаконных азартных игр осуществлялась в указанном игровом заведении, расположенном в нежилом помещении на первом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес (офис В) в период с 15.06.2020г. и до 23 часов 10 минут 25.08.2020г., когда незаконная деятельность данного игорного заведения была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, а указанное оборудование изъято. Далее, он (ФИО7), в точно не установленное следствием время, в период с 04.12.2020г. по 22 час. 35 мин. 17.12.2020г., продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно со ФИО3, ФИО1 и неустановленными следствием лицами, с которыми ранее при вышеописанных обстоятельствах они вступили в преступный сговор на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, продолжая свою преступную деятельность, в том же нежилом помещении, а именно - в нежилом помещении № 2 (офис В), расположенном на 1 этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес. Так он (ФИО7), в точно не установленное следствием время, в период с 04.12.2020г. по 22 час. 35 мин. 17.12.2020г. в неустановленном следствием месте приискал 7 столов с полотном зеленого цвета, игральные карты, фишками для игры в «покер» различных цветов и номиналов, в том числе фишку «DEALER» (Дилер), которые, согласно заключению эксперта № 3199 от 19.01.2021, в своей совокупности позволяют использовать данные объекты при проведении азартных игр, в частности карточной игры «покер», особенности конструкции и оформления столов, также наличие игральных карт, фишек разного цвета, фишки «DEALER» (Дилер), являются признаками, указывающими на принадлежность представленных предметов к игровому оборудованию, и предназначение указанных объектов для проведения азартных игр (в частности, карточной игры «покер»), а также приобрел ноутбук «HP» (Hewllet Packard) (ЭйчПи, Хьюллет Паккард) с установленным программным обеспечением для проведения турниров игры в «покер», терминал оплаты с установленным программным обеспечением для приёма платежей за покупку игровых фишек, а также другую необходимую мебель, в том числе стулья, продукты питания и напитки, после чего, в нарушение требований п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1,2,4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», согласно которым деятельность по проведению азартных игр может осуществляться при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, осознавая при этом, что деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования запрещена, разместил данное игровое оборудование в нежилом помещении №2 (офис В), общей площадью 173,6 кв.м., расположенном на первом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, которое в точно не установленное следствием время, примерно 04.12.2020г. он (ФИО7), от имени ИП фио арендовал у ООО «ФАБ ГРУПП» в лице генерального директора фио, не осведомленного о преступном характере их действий по договору краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0138-ФАБ/20А от 15.06.2020г., при этом, ФИО3 и ФИО1 посменно осуществляли проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции «Пит-босса», то есть, лица, следящего за работой дилеров, за порядком в зале, разрешающего конфликтные ситуации в игре, принимали от игроков чеки об оплате фишек для вступления в азартную игру «покер» и выдавали игрокам указанные фишки согласно номиналу внесенных денежных средств, а также осуществляли сбор и учет денежных средств, полученных от незаконного проведения азартных игр, а он (ФИО7), согласно отведенной ему роли, осуществлял распределение денежных средств среди соучастников и устанавливал размер заработной платы подчиненных сотрудников, которую выплачивали им ФИО3 и ФИО1 В свою очередь в точно неустановленный следствием период времени, в период с 04.12.2020г. до 22 час. 35 мин. 17.12.2020г. неустановленные лица, осуществлявшие функции крупье (дилеров) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по вышеуказанному адресу, в нарушение требований п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1,2,4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», согласно которым деятельность по проведению азартных игр может осуществляться при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, осознавая при этом, что деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования запрещена, и территория нахождения вышеуказанного нежилого помещения не является игорной зоной, не имея каких-либо законных оснований, с использованием специализированного игрового оборудования, а именно: 7 столов с полотном зеленого цвета, игральные карты, фишками для игры в «покер» различных цветов и номиналов, в том числе фишку «DEALER» (Дилер), ноутбук «HP» (Hewllet Packard) (ЭйчПи, Хьюллет Паккард) с установленным программным обеспечением для проведения турниров игры в «покер», терминал оплаты с установленным программным обеспечением для приёма платежей за покупку игровых фишек, заключали основанные на риске соглашения о выигрыше с участниками азартных игр в момент нахождения последних за игровым столом, проводили игры в покер, раздавали карты посетителям (игрокам) клуба, определяли выигрышные комбинации карт за столом, следили за правильностью ведения игры в покер, а также определяли победителя. То есть он (ФИО7), ФИО3, ФИО1 и неустановленные следствием лица при вышеописанных обстоятельствах осуществляли незаконное проведение азартных игр в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении по вышеуказанному адресу, что согласно ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 244- ФЗ попадает под игорное заведение, не имевшее конкретного графика работы, в котором проводили азартные игры с целью получения дохода. Вышеописанным образом проведение незаконных азартных игр осуществлялась в указанном игровом заведении, расположенном в нежилом помещении на первом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес (офис В) в период с 04.12.2020г. и до 22 час. 35 мин. 17.12.2020г., когда незаконная деятельность данного игорного заведения была пресечена сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по адрес в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений», а указанное оборудование изъято. Далее он (ФИО7), в точно не установленное следствием время, не позднее 14.07.2021г., продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно со ФИО3 и ФИО1, и неустановленными следствием лицами, с которыми ранее при вышеописанных обстоятельствах они вступили в преступный сговор на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, продолжили свою преступную деятельность. Так он (ФИО7), в точно не установленное следствием время, в период с 14.07.2021г. по 23 час. 20 мин. 22.07.2021г. в неустановленном следствием месте приискал 7 столов с полотном зеленого цвета, игральные карты, 6 наборов-чемодана с игральными картами, фишками для игры в «покер» различных цветов и номиналов, в том числе фишку «DEALER» (Дилер), которые, согласно заключению эксперта №3593 от 01.08.2023, в своей совокупности позволяют проводить азартную игру «покер», и их совокупность является признаком, указывающим на принадлежность данных предметов к игровому оборудованию, предназначенному для проведения азартных игр (в частности, карточной игры «покер»), а также приобрел ноутбук «ACER» (Асер) с установленным программным обеспечением для проведения турниров игры в «покер», а также другую необходимую мебель, в том числе стулья, продукты питания и напитки, после чего, в нарушение требований п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1,2,4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», согласно которым деятельность по проведению азартных игр может осуществляться при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, осознавая при этом, что деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования запрещена, разместил данное игровое оборудование в нежилом помещении №436 (офис В), общей площадью 230,9 кв.м., расположенном на четвертом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, которое в точно не установленное следствием время, примерно 14.07.2021 ФИО7 от имени фио арендовал у ООО «ФАБ ГРУПП» в лице генерального директора фио, не осведомленной о преступном характере их действий по договору краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0231-ФАБ/21А от 14.07.2021, при этом, ФИО3 и ФИО1 посменно осуществляли проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции «Пит-босса», то есть, лица, следящего за работой дилеров, за порядком в зале, разрешающего конфликтные ситуации в игре, принимали от игроков чеки об оплате фишек для вступления в азартную игру «покер» и выдавали игрокам указанные фишки согласно номиналу внесенных денежных средств, а также осуществляли сбор и учет денежных средств, полученных от незаконного проведения азартных игр, а он (ФИО7), согласно отведенной ему роли, осуществлял распределение денежных средств среди соучастников, согласно роли, каждого из них и устанавливал размер заработной платы подчиненных сотрудников, которую выплачивали им ФИО3 и ФИО1 В свою очередь в точно неустановленный следствием период времени, в период с 14.07.2021г. до 23 час. 20 мин. 22.07.2021г. неустановленные лица, осуществлявшие функции крупье (дилеров) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по вышеуказанному адресу, в нарушение требований п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1,2,4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», согласно которым деятельность по проведению азартных игр может осуществляться при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, осознавая при этом, что деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования запрещена, и территория нахождения вышеуказанного нежилого помещения не является игорной зоной, не имея каких-либо законных оснований, с использованием специализированного игрового оборудования, а именно: 7 столов с полотном зеленого цвета, игральные карты, 6 наборов-чемодана с игральными картами, фишками для игры в «покер» различных цветов и номиналов, в том числе фишку «DEALER» (Дилер), ноутбука «ACER» (Асер) с установленным программным обеспечением для проведения турниров игры в «покер», заключали основанные на риске соглашения о выигрыше с участниками азартных игр в момент нахождения последних за игровым столом, проводили игры в покер, раздавали карты посетителям (игрокам) клуба, определяли выигрышные комбинации карт за столом, следили за правильностью ведения игры в покер, а также определяли победителя. То есть он (ФИО7), ФИО3, ФИО1 и неустановленные следствием лица при вышеописанных обстоятельствах осуществляли незаконное проведение азартных игр в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении по вышеуказанному адресу, что согласно ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 244- ФЗ попадает под игорное заведение, не имевшее конкретного графика работы, в котором проводили азартные игры с целью получения дохода. Вышеописанным образом проведение незаконных азартных игр осуществлялась в указанном игровом заведении, расположенном в нежилом помещении в нежилом помещении №436 (офис В), общей площадью 230,9 кв.м., расположенном на четвертом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, в период с 14.07.2021г. до 23 час. 20 мин. 22.07.2021г., когда незаконная деятельность данного игорного заведения была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, а указанное оборудование изъято. Таким образом, ФИО7 ФИО3, ФИО1, фио, фио, фио, ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО6 и неустановленные следствием лица при вышеописанных обстоятельствах совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по вышеуказанным адресам, группой лиц по предварительному сговору.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался в судебном заседании давать подробные показания на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания фио, данные на предварительном следствии в соответствии со ст. 276 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показывал, что примерно в январе 2020 года он организовал незаконное игорное заведение по адресу: адрес, при этом, сделав так, что бы оно позиционировало себя как «Школа покера». Указанное помещение он арендовал у мужчины по имени фио, данные его он уже не помнит, который не знал о том, что он собирается организовать незаконную игорную деятельность. Для указанного игорного заведения он приобрел игорное оборудование: столы, игральные фишки, стулья. Далее в январе 2020 года он стал набирать сотрудников для осуществления данной деятельности: так в качестве пит-боссов (администраторов) он пригласил работать фио и фио фио смену он платил им по сумма. Те контролировали ход игры, принимали от игроков денежные средства наличными за участие в турнирах и выдавали им игровые фишки, выплачивали заработную плату дилерам и так далее. Также в их обязанности как пит-боссов входило контроль за соблюдением правил, помощь при проведении игр, разрешение спорных и конфликтных вопросов, контроль за расстановкой дилеров, прием от игроков денежных средств наличными за участие в турнирах и выдача им игровых фишек, выплата денежных средств дилерам. Игры в организованном им заведении начинались примерно в 19 часов 30 минут и заканчивались около 01 часа ночи, это обычно зависело от длительности турнира, если те проходили быстро, то он мог освободиться в 01 час 00 минут, если долго, то иногда и в 05 часов 00 минут. Также на работу в качестве дилеров он набрал несколько человек, точное количество он уже не помнит, многих приглашал не он, а пит-боссы. Также в организованном им заведении работали официант и повар. Дилерами были ФИО5, ФИО2, ФИО4, фио, фио, а также ФИО6 и еще какие-то лица, кто именно, он не помнит уже. Те раздавали игрокам карты для игры в турнирный покер, определяли победителей и принимали от игроков фишки (ставки) для игры в турнирный покер. Примерно в 19 часов 00 минут начиналась смена и происходил игорный процесс в покер в игорном заведении расположенном по адресу: адрес, после чего в игорное заведение приходили игроки. Они не дожидались, когда придет большое количество игроков, если 3 человека собирается, то те могут начать играть между собой, кто приходил позднее, просто подсаживались к тем. Перед началом игры пит-босс принимал от игроков денежные средства, после чего выдавал им игровые фишки. Участие в турнире стоило фиксированную сумму, в один день эта сумма могла быть 1 000-1 сумма, в другой дороже, это зависело от дня недели и средней посещаемости игроков. Если у игрока не было наличных денежных средств, то тот мог перевести на карту любому сотруднику игорного заведения, чтобы тот разменял ему денежные средства. В указанном клубе находилось 5 покерных столов, за которыми всегда собиралось примерно 10-30 человек. В ходе вечера каждые 20 минут дилера переходили с одного стола на другой, такое указание давали пит-босы заведения, чтобы диллера не засиживались на столе, а также во избежание конфликтных ситуаций за столом. В течение всего турнира игроки играли на выбывание - когда игрок проигрывал, тот выбывал из турнира и покидал данное заведение, в свою очередь турнир проходил до тех пор, пока не останется один победитель, которому достаются все фишки, либо два-три, которые устали играть и решили поделить призовые. Призовыми считались все денежные средства, полученные от игроков за участие в турнире, за исключением 10 процентов от этой суммы, которая забиралась ими на выплаты заработной платы. После выплаты заработной платы все остатки пит-боссы передавали ему. Бывали дни, когда денежных средств на выплаты заработной платы не оставалось, и он выплачивал им денежные средства из его кармана. В данном заведении функционировала также столовая, которая была обособлена от «Школы покера». В ней работал повар фио, а также официант Женя. В функции официанта входило обслуживание клиентов заведения (вынос им еды, попить, также официант смотрел за чистотой в клубе и т.д.). В функции повара входило приготовление еды для посетителей и персонала, а также приготовление напитков и т.д. На вопрос следователя о том, знакомы ли ему фио? Если да, то где и при каких обстоятельствах он с ними познакомились? Он ответил, что фио является его другом, никакого отношения к организации незаконной игорной деятельности тот не имеет, тот лишь является обычным игроком в покер. На вопрос следователя о том, кто выплачивал денежное вознаграждение игрокам - победителям турнира? Он ответил, что ФИО3 и ФИО1 выплачивали денежное вознаграждение победителям турнира. Вознаграждением были денежные средства, полученные от игроков за участие в турнире, за исключением 10 процентов, которые те забирали себе для выплаты заработной платы и передавали оставшейся суммы ему. На вопрос следователя о том, выполнялись ли им действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: адрес? Он ответил, что да, по данному адресу азартные игры также проводились, но пояснил, что организация азартных игр была им осуществлена один раз, в ходе которых он пригласил в качестве пит-боссов ФИО1 и фио, а также указанные дилера. С целью воизбежания изобличения их в организации незаконных игр им приходилось периодически переезжать по адресу: адрес оборудованием. На вопрос следователя пояснить, кто занимался ведением тетрадей учета, количества денежных средств, которое было получено от игроков в вышеуказанном игорном заведении, каков был расход заведения, каковы были выигрыши, кто занимался ведением бухгалтерии, и выплатами сотрудникам незаконного игорного заведения заработных плат? Он ответил, что кто-то из работников клуба, кто именно, он не помнит. На вопрос следователя о том, известно ли было пит-боссам и дилерам, что данная деятельность является незаконной? Он ответил, что да, известно. На вопрос следователя пояснить, что входило в его должностные обязанности? Он ответил, что в его должностные обязанности входил общий контроль за деятельностью игорного клуба. Он отчетливо понимал, что организованное им игорное заведение было незаконным. 25.08.2020 примерно в 23 часа 10 минут, когда в игорное заведение пришли сотрудники полиции, которые стали проводить проверочные мероприятия по факту незаконной организации игорной деятельности, после чего было изъято все игорное оборудование. В продолжении своей незаконной игорной деятельности он в начале лета 2021 года, точный период времени он не помнит, также в помещение по адресу: адрес, с привлечением в качестве пит-боссов фио и ФИО1 на тех же основаниях, что и ранее, продолжил организацию своей незаконной игорной деятельности. За смену он платил им как и ранее по сумма. Те контролировали ход игры, принимали от игроков денежные средства наличными за участие в турнирах и выдавали им игровые фишки, выплачивали заработную плату дилерам и так далее. Также в их обязанности как пит-боссов входил контроль за соблюдением правил, помощь при проведении игр, разрешение спорных и конфликтных вопросов, контроль за расстановкой дилеров, прием от игроков денежных средств наличными за участие в турнирах и выдача им игровых фишек, выплата денежных средств дилерам. Условия работы игорного клуба были те же самые, за исключением того, что менялись дилеры. 22.08.2021 в вечернее время, в игорное заведение пришли сотрудники полиции, которые стали проводить проверочные мероприятия по факту незаконной организации игорной деятельности, после чего было изъято все игорное оборудование. Вину свою он признает полностью и в содеянном раскаивается (т.8 л.д.24-29,37-41,55-59).

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 подтвердил частично, уточнил что он не признает вину в совершении им преступления в составе организованной группы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался в судебном заседании давать подробные показания на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания фио, данные на предварительном следствии в соответствии со ст. 276 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показывал, что примерно с января 2020 года он работал пит-боссом (администратором) в незаконном игорном заведении по адресу: адрес, которое позиционировало себя как «Школа покера». В данное игорное заведение его пригласил фио, который являлся организатором данного игорного заведения. Пояснил, что с фио он знаком давно, примерно с 2017 года, они с ним познакомились в адрес на покерной серии, в настоящий момент он не знает, где тот живет. В январе 2020 года фио позвонил ему, и предложил подработку. фио знал, что он хорошо знает правила, умеет работать в качестве диллера, а также в качестве пит-босса (администратора), потому что он работал пит-боссом на покерной серии в адрес. Так как он содержит 4 малолетних детей, и ему была нужна работа, он согласился. фио предложил ему проехать в игорное заведение по адресу: адрес, и провести турнир, за смену обещали сумма. Спустя несколько дней он приехал по указанному адресу, где его встретил фио и пояснил, что им в покерный клуб нужен пит-босс, который будет контролировать ход игры, принимать от игроков денежные средства наличными за участие в турнирах и выдавать им игровые фишки, выплачивать заработную плату диллерам и так далее. Кроме того, фио пояснил ему, что за каждый выход он будет получать сумма за смену без чаевых. Данные условия ему подходили, в связи с чем, он согласился. В его должностные обязанности как пит-босса входил контроль за соблюдением правил, помощь при проведении игр, разрешение спорных и конфликтных вопросов, контроль за расстановкой диллеров, прием от игроков денежных средств наличными за участие в турнирах и выдача им игровых фишек, выплата денежных средств диллерам. Изначально фио говорил, что поставит терминал для внесения наличных денежных средств за участие в турнирах, который был впоследствии установлен, а он контролировал его работу. Посетители стали оплачивать игру через данный терминал, после оплаты терминал им выдавал чеки, которые представлялись ему, а он, в свою очередь, выдавал фишки на основании этих чеков. Примерно с начала января 2020 года он начал выходить на свои смены, которые начинались примерно в 19 часов 30 минут и заканчивались около 01 часа ночи, это обычно зависело от длительности турнира, если те проходили быстро, то он мог освободиться в 01 час 00 минут, если долго, то иногда и в 05 часов 00 минут. Он работал по графику, примерно день через день, день через два, когда как получалось, в неделю могло получиться 3-4 смены. Его сменщиком на должности пит-босса был фио, который, как и он был пит-боссом указанного игорного заведения, и выполнял аналогичные функции. Так он начал работать в вышеуказанном покерном клубе в качестве пит-босса. Пояснил, что помимо его и фио в клубе работало еще 5-10 дилеров, точное количество он не помнит, официант и повар. Дилерами были ФИО5, ФИО2, ФИО4, фио, фио, а также ФИО6 и еще какие-то лица, кто именно, он не помнит уже. Те раздавали игрокам карты для игры в турнирный покер, определяли победителей и принимали от игроков фишки (ставки) для игры в турнирный покер. Примерно в 19 часов 00 минут он выходил на смену в качестве пит-босса игорного заведения, расположенного по адресу: адрес, после чего в игорное заведение приходили игроки. Они не дожидались, когда придет большое количество игроков, если 3 человека собирается, то те могут начать играть между собой, кто приходил позднее, просто подсаживались к тем. Перед началом игры он как пит-босс принимал от игроков денежные средства, после чего выдавал им игровые фишки. Участие в турнире стоило фиксированную сумму, в один день эта сумма могла быть 1 000-1 сумма, в другой дороже, это зависело от дня недели и средней посещаемости игроков. Если у игрока не было наличных денежных средств, то тот мог перевести на карту любому сотруднику игорного заведения, чтобы тот разменял ему денежные средства. В указанном клубе находилось 5 покерных столов, за которыми всегда собиралось примерно 10-30 человек. В ходе вечера каждые 20 минут дилера переходили с одного стола на другой, такое указание давали пит-босы заведения, чтобы диллера не засиживались на столе, а также во избежание конфликтных ситуаций за столом. В течение всего турнира игроки играли на выбывание - когда игрок проигрывал, тот выбывал из турнира и покидал данное заведение, в свою очередь турнир проходил до тех пор, пока не останется один победитель, которому достаются все фишки, либо два-три, которые устали играть и решили поделить призовые. Призовыми считались все денежные средства, полученные от игроков за участие в турнире, за исключением 10 процентов от этой суммы, которая забиралась ими на выплаты заработной платы. После выплаты заработной платы все остатки пит-боссы передавали фио Бывали дни, когда денежных средств на выплаты заработной платы не оставалось, и фио выплачивал им денежные средства из его кармана. Всего в указанном клубе он работал примерно полгода, заработную плату себе он забирал сам, из общей суммы внесенной игроками за день. В данном заведении функционировала также столовая, которая была обособлена от «Школы покера». В ней работал повар фио, а также официант Женя. В функции официанта входило обслуживание клиентов заведения (вынос им еды, попить, также официант смотрел за чистотой в клубе и т.д.). В функции повара входило приготовление еды для посетителей и персонала, а также приготовление напитков и т.д. Денежные средства поварам и официантам ни он, ни фио не выплачивал, те были независимы от них и работали только на себя. На вопрос следователя о том, знакомы ли ему фио и фио? Если да, то где и при каких обстоятельствах он с ними познакомился? Он ответил, что фио ему знаком, тот является организатором данного игорного заведения, и тот взял его на работу в качестве пит-босса, получал денежные средства, которые оставались в конце рабочего дня, а также выплачивал всем им заработную плату. фио является другом фио, какую роль тот принимал в организации данной деятельности, он не знает, но он видел, что тот приходил играть постоянно в покер. На вопрос следователя о том, выплачивалось ли им денежное вознаграждение игрокам - победителям турнира? Он ответил, что да, он как и другой пит-босс фио выплачивал денежное вознаграждение победителям турнира. Вознаграждением были денежные средства, полученные от игроков за участие в турнире, за исключением 10 процентов, которые они забирали себе для выплаты заработной платы и передачи оставшейся суммы фио фио вопрос следователя о том, выполнялись ли им действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: адрес? Он ответил, что он действительно осуществлял функции пит-босса в игорном заведении по адресу: адрес. На вопрос следователя пояснить, кто занимался ведением тетрадей учета, количества денежных средств, которое было получено от игроков в вышеуказанном игорном заведении, каков был расход заведения, каковы были выигрыши, кто занимался ведением бухгалтерии, и выплатами сотрудникам незаконного игорного заведения заработных плат? Он ответил, что ему об этом ничего не известно, игроки, которые передавали денежные средства за участие в турнире вносились в специальную программу, с помощью которой проводился турнир, в которой было отражено количество игроков, участвующих в турнире, а также внесенное количество денежных средств. Как и говорил ранее, заработную плату дилерам выдавали пит-боссы по указанию фио фио вопрос следователя о том, кто принимал его на работу? Сообщали ли ему, что указанное заведение не является законным? Он ответил, что фио Тот говорил, что это все законно. На вопрос следователя пояснить, какую должность он занимал в незаконном игорном заведении по адресу: адрес? Он ответил, что в незаконном игорном заведении по адресу: адрес он занимал должность пит-босса, иногда выполнял функции дилера. При необходимости, он разъяснял игрокам правила самой игры в «покер», которые были общепринятые во всем мире. На вопрос следователя пояснить, что входило в его должностные обязанности? Он ответил, что в его должностные обязанности контроль за соблюдением правил, помощь при проведении игр, разрешение спорных и конфликтных вопросов, контроль за расстановкой дилеров, прием от игроков денежных средств наличными за участие в турнирах и выдача им игровых фишек, выплата денежных средств дилерам. На вопрос следователя о том, знает ли он, кто является организатором игорного заведения, расположенного по адресу: адрес? Он ответил, что насколько нему известно, организатором игорного заведения, расположенного по адресу: адрес является фио. На вопрос следователя о том, знаком ли ему ФИО1 фио? Если да, то где и при каких обстоятельствах он с ним познакомился? Он ответил, что как он говорил ранее, фио является пит-боссом игорного заведения, расположенного по адресу: адрес, он с ним познакомился непосредственно в игорном заведении во время работы. То, что данное игорное заведение было незаконным он изначально не знал, то что у «Школы покера», куда его пригласили, отсутствовали какие-либо атрибуты, указывающие, на то, что это «Школа покера», внимание не акцентировал, кроме того с ним хотели, но не заключили трудовой договор, он думал, что работа будет легальной. Впоследствии, он стал догадываться о том, что данное игорное заведение работает незаконно, однако он остро нуждался в деньгах, так как на иждивении у него находится 4 малолетних ребенка. Однако, 25.08.2020 примерно в 23 часа 10 минут, когда в игорное заведение пришли сотрудники полиции, которые стали проводить проверочные мероприятия по факту незаконной организации игорной деятельности, после чего было изъято все игорное оборудование. Помимо этого, в начале лета 2021 года, точный период времени он не помнит, он работал пит-боссом (администратором) в незаконном игорном заведении по адресу: адрес, которое позиционировало себя как «Школа покера». В данное игорное заведение его пригласил фио, который являлся организатором данного игорного заведения. Так, фио предложил ему проехать в игорное заведение по адресу: адрес, и провести турнир, за смену обещали сумма. Спустя несколько дней он приехал по указанному адресу, где его встретил фио и пояснил, что им в покерный клуб нужен пит-босс, который будет контролировать ход игры, принимать от игроков денежные средства наличными за участие в турнирах и выдавать им игровые фишки, выплачивать заработную плату диллерам и так далее. Кроме того, фио пояснил ему, что за каждый выход он будет получать сумма за смену без чаевых. Данные условия ему подходили, в связи с чем, он согласился. В его должностные обязанности как пит-босса входило контроль за соблюдением правил, помощь при проведении игр, разрешение спорных и конфликтных вопросов, контроль за расстановкой диллеров, прием от игроков денежных средств наличными за участие в турнирах и выдача им игровых фишек, выплата денежных средств диллерам. Изначально фио говорил, что поставит терминал для внесения наличных денежных средств за участие в турнирах, который был впоследствии установлен, а он контролировал его работу. Посетители стали оплачивать игру через данный терминал, после оплаты терминал им выдавал чеки, которые представлялись ему, а он, в свою очередь, выдавал фишки на основании этих чеков. Примерно с начала января 2020 года он начал выходить на свои смены, которые начинались примерно в 19 часов 30 минут и заканчивались около 01 часа ночи, это обычно зависело от длительности турнира, если те проходили быстро, то он мог освободиться в 01 час 00 минут, если долго, то иногда и в 05 часов 00 минут. Он работал по графику, примерно день через день, день через два, когда как получалось, в неделю могло получиться 3-4 смены. Его сменщиком на должности пит-босса был фио, который, как и он был пит-боссом указанного игорного заведения, и выполнял аналогичные функции. Так он начал работать в вышеуказанном покерном клубе в качестве пит-босса. Пояснил, что помимо его и фио в клубе работало еще 5-10 дилеров, точное количество он не помнит, официант и повар. Дилерами были фио ФИО8, фио и еще какие-то лица, кто именно, он не помнит уже. Те раздавали игрокам карты для игры в турнирный покер, определяли победителей и принимали от игроков фишки (ставки) для игры в турнирный покер. Примерно в 19 часов 00 минут он выходил на смену в качестве пит-босса игорного заведения расположенного по адресу: адрес, после чего в игорное заведение приходили игроки. Они не дожидались, когда придет большое количество игроков, если 3 человека собирается, то те могут начать играть между собой, кто приходил позднее, просто подсаживались к тем. Перед началом игры он как пит-босс принимал от игроков денежные средства, после чего выдавал им игровые фишки. Участие в турнире стоило фиксированную сумму, в один день эта сумма могла быть 1 000-1 сумма, в другой дороже, это зависело от дня недели и средней посещаемости игроков. Если у игрока не было наличных денежных средств, то тот мог перевести на карту любому сотруднику игорного заведения, чтобы тот разменял ему денежные средства. В указанном клубе находилось 5 покерных столов, за которыми всегда собиралось примерно 10-30 человек. В ходе вечера каждые 20 минут дилера переходили с одного стола на другой, такое указание давали пит-босы заведения, чтобы диллера не засиживались на столе, а также во избежание конфликтных ситуаций за столом. В течение всего турнира игроки играли на выбывание - когда игрок проигрывал, тот выбывал из турнира и покидал данное заведение, в свою очередь турнир проходил до тех пор, пока не останется один победитель, которому достаются все фишки, либо два-три, которые устали играть и решили поделить призовые. Призовыми считались все денежные средства, полученные от игроков за участие в турнире, за исключением 10 процентов от этой суммы, которая забиралась ими на выплаты заработной платы. После выплаты заработной платы все остатки пит-боссы передавали фио Бывали дни, когда денежных средств на выплаты заработной платы не оставалось, и фио выплачивал им денежные средства из его кармана. Всего в указанном клубе он работал около месяца-двух, заработную плату себе он забирал сам, из общей суммы внесенной игроками за день. В данном заведении функционировала также столовая, которая была обособлена от «Школы покера». Поваров и официантов там не было, они заказывали едет на вынос. На вопрос следователя о том, знакомы ли ему фио и фио? Если да, то где и при каких обстоятельствах он с ними познакомился? Он ответил, что фио ему знаком, тот является организатором данного игорного заведения, и тот взял его на работу в качестве пит-босса, получал денежные средства, которые оставались в конце рабочего дня, а также выплачивал всем им заработную плату. фио является другом фио, какую роль тот принимал в организации данной деятельности, он не знает, но он видел, что тот приходил играть постоянно в покер. На вопрос следователя о том, выплачивалось ли ему денежное вознаграждение игрокам - победителям турнира? Он ответил, что да, он как и другой пит-босс фио выплачивал денежное вознаграждение победителям турнира. Вознаграждением были денежные средства, полученные от игроков за участие в турнире, за исключением 10 процентов, которые они забирали себе для выплаты заработной платы и передачи оставшейся суммы фио фио вопрос следователя о том, выполнялись ли им действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: адрес? Он ответил, что он действительно осуществлял функции пит-босса в игорном заведении по адресу: адрес. На вопрос следователя пояснить, кто занимался ведением тетрадей учета, количества денежных средств, которое было получено от игроков в вышеуказанном игорном заведении, каков был расход заведения, каковы были выигрыши, кто занимался ведением бухгалтерии, и выплатами сотрудникам незаконного игорного заведения заработных плат? Он ответил, что ему об этом ничего не известно, игроки, которые передавали денежные средства за участие в турнире вносились в специальную программу, с помощью которой проводился турнир, в которой было отражено количество игроков, участвующих в турнире, а также внесенное количество денежных средств. Как и говорил ранее, заработную плату дилерам выдавали пит-боссы по указанию фио фио вопрос следователя о том, кто принимал его на работу? Сообщали ли ему, что указанное заведение не является законным? Он ответил, что фио Тот изначально говорил, что это все законно. На вопрос следователя пояснить, какую должность он занимал в незаконном игорном заведении по адресу: адрес? Он ответил, что в незаконном игорном заведении по адресу: адрес он занимал должность пит-босса, иногда выполнял функции дилера. фио необходимости, он разъяснял игрокам правила самой игры в «покер», которые были общепринятые во всем мире. На вопрос следователя пояснить, что входило в его должностные обязанности? Он ответил, что в его должностные обязанности контроль за соблюдением правил, помощь при проведении игр, разрешение спорных и конфликтных вопросов, контроль за расстановкой дилеров, прием от игроков денежных средств наличными за участие в турнирах и выдача им игровых фишек, выплата денежных средств дилерам. На вопрос следователя о том, знает ли он, кто является организатором игорного заведения, расположенного по адресу: адрес? Он ответил, что насколько нему известно, организатором игорного заведения, расположенного по адресу: адрес является фио. То, что данное игорное заведение было незаконным он изначально не знал, то что у «Школы покера», куда его пригласили, отсутствовали какие-либо атрибуты, указывающие, на то, что это «Школа покера», внимание не акцентировал, кроме того с ним хотели, но не заключили трудовой договор, он думал, что работа будет легальной. Впоследствии, он стал догадываться о том, что данное игорное заведение работает незаконно, однако он остро нуждался в деньгах, так как на иждивении у него находится 4 малолетних ребенка. После того, как по адресу: адрес, где он осуществлял те же функции прибыли сотрудники полиции и изъяли все оборудование, он понял, что данная деятельность является незаконной. Однако, 22.07.2021 в вечернее время, в игорное заведение пришли сотрудники полиции, которые стали проводить проверочные мероприятия по факту незаконной организации игорной деятельности, после чего было изъято все игорное оборудование. Вину свою признает полностью и в содеянном раскаивается, работал в указанном незаконном игорном заведении по причине тяжелого материального положения, и отсутствием работы (т.6 л.д.160-168,180-190).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил частично, уточнил, что он не признает своей вины в совершении преступления в составе организованной группы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался в судебном заседании давать подробные показания на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии в соответствии со ст. 276 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показывал, что примерно с января 2020 года он работал пит-боссом (администратором) в незаконном игорном заведении по адресам: адрес, потом по адресу: адрес, которое позиционировало себя как «Школа покера». Туда его пригласил работать знакомый дилер - фио (тел.: телефон-80), ранее работали с ним в казино «Корона», до 2009 года, когда казино были официальные. На момент его трудоустройства он общался именно с фио, устраивался на должность «крупье» - дилера. Работал по договору. Организаторами данной «Школы Покера» были ФИО7 и фио. Спустя какое-то время фио испортил отношения с одним из организаторов, после чего ФИО7 сказал, что пит-боссом будет он. Он получал за выход сумма, работал три раза в неделю. Другим пит-боссом, который работал в те дни, когда он не входил, был ФИО3. В его должностные обязанности как пит-босса (администратора) входил контроль за соблюдением правил, помощь при проведении игр, разрешение спорных и конфликтных вопросов, контроль за расстановкой дилеров, прием от игроков денежных средств наличными за участие в турнирах и выдача им игровых фишек, выплата денежных средств дилерам, рассадка дилеров и посетителей за столы. Он выходил на работу примерно к 19 часам, после этого начинали приходить игроки, когда собирались не менее трех игроков, начиналась игра. В «Покерном клубе» было 4 или 5 столов, точно в данный момент не помнит. Максимально могло собраться по 9 человек за каждым столом. Приходившие посетители заключали договор со «Школой покера», после чего платили взносы от 1 000 до сумма - все зависело от дня недели, количества посетителей. Данные взносы составляли призовой фонд турнира за вычетом 10% - это забирал себе сам клуб. Участники «турнира» записывались в программу, где отображалось количество участников и время раунда. Далее те предоставляли чек пит-боссу (администратору), он выдавал им их «жребий» то есть номер стола, за которым те будут играть. Игра происходила на выбывание. Поступившие денежные средства вносились в «Киви» аппарат. Выплаты призового фонда он осуществлял сам, открывая «Киви»-аппарат, забирая 10%, остальное передавал игрокам, которые выигрывали в турнире. 10% он убирал в ящик, где хранились фишки для игры в покер, зарплату персоналу клуба выдавал из этих же средств. Пояснил, что помимо его в клубе работало еще 4-5 дилеров, официант и два повара. Дилеры всегда были разные, ими могли быть. Те раздавали игрокам карты для игры в турнирный покер, определяли победителей и принимали от игроков фишки (ставки) для игры в турнирный покер. В ней работали повара Ирина и фио, которые были сестрами, а также официант Женя - сын Ирины. В функции официанта входило обслуживание клиентов заведения (вынос им еды, попить, также официант смотрел за чистотой в клубе и т.д.). В функции повара входило приготовление еды для посетителей и персонала, а также приготовление напитков и т.д. Денежные средства поварам и официантам ни он, ни фио не выплачивал, те были независимы от их и работали только на себя. На вопрос следователя о том, что ему предъявляется список из 14 лиц, и их данные, полученные СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями указанных лиц, а именно: фио, ФИО7, фио, фио, ФИО3, фио, фио, ФИО2, ФИО5, ФИО6, фио, ФИО4, фио. Пояснить, знакомы ли ему эти люди, если да, то при каких обстоятельствах познакомились? Имеют ли те отношение к «Школе покера» по указанным адресам? Он ответил, что желает пояснить по каждому лицу по отдельности, а именно: фио - не помнит данного человека, в данный момент однозначно ответить не может за давностью событий; ФИО7 - организатор данной «Школы покера» по адресам: адрес, адрес, принимал его на должность пит-босса, занимался организационными вопросами, связанными с арендой помещения и тому подобное; фио - также является организатором «Школы покера» по адресам: адрес, адрес, также занимался общей организацией деятельности заведения; фио - является дилером данной «Школы покера» по адресам: адрес, адрес; ФИО3 - как он уже упоминал ранее, является вторым пит-боссом данной «Школы покера» по адресам: адрес, адрес; фио, он такого человека не помнит, в данный момент однозначно ответить не может за давностью событий; фио, точно не помнит был ли такой человек, однозначно ответить не может за давностью событий; ФИО2 - является дилером данной «Школы покера» по адресам: адрес, адрес; ФИО5 - является дилером данной «Школы покера» по адресам: адрес, адрес; фио - является дилером данной «Школы покера» по адресам: адрес, адрес; фио - однозначно сказать не может за давностью событий; ФИО4 - точно сказать не может, потому что не помнит за давностью событий; фио - точно сказать не может, потому что не помнит за давностью событий. Хочет дополнительно пояснить, что ряд дилеров приходили на 2-3 вечера, потом уходили, он не успевал их запомнить. Либо он не пересекался с ними, поскольку те могли работать в смене со ФИО3 На вопрос следователя о том, кто забирал выручку из «Школы покера»? Он ответил, что один из организаторов, кто именно он не следил. Он всегда оставлял её в ящике с фишками. На вопрос следователя о том, как часто приезжали организаторы в «Школу покера» фио и ФИО7? Он ответил, что какого-то конкретного графика не было, те приезжали на игры, и то не всегда (т.7 л.д.205-209,218-223,238-243).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался в судебном заседании давать подробные показания на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания фио, данные на предварительном следствии в соответствии со ст. 276 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показывал, что в 2020 году, точное время он не помнит, кто-то из его знакомых, возможно, ФИО1 или фио, которые работали пит-боссами (администраторами) в незаконном игорном заведении по адресу: адрес, которое позиционировало себя как «Школа покера» пригласили его на работу в качестве дилера. В настоящий момент утверждать, что он знаком фио он не может. В указанном заведении он проводил турниры по покеру, но сколько нему платили, он не помнит, поскольку прошло много лет. О том, кто платил ему заработную плату, он в настоящий момент также не вспомнит по просшествию большого количества времени. Обычно все игры проходили в вечернее и ночное время, это обычно зависело от длительности турнира. Четкого графика работы у него не было, выходил он туда на работу по приглашению пит-боссов. Пояснил, что помимо него в клубе работало еще около 5 дилеров, точное количество он не помнит, официант и повар. Он знаком с фио и фио, работали ли те в этом заведении, он уже не помнит, так как с ними пересекался еще ранее. Они раздавали игрокам карты для игры в турнирный покер, определяли победителей и принимали от игроков фишки (ставки) для игры в турнирный покер. Сколько стоило участие в турнире, он не знает, это известно ФИО3 и ФИО1 В указанном клубе находилось примерно 4-5 покерных столов, за которыми всегда собиралось примерно 30 человек. В течение всего турнира игроки играли на выбывание - когда игрок проигрывал, тот выбывал из турнира и покидал данное заведение, в свою очередь турнир проходил до тех пор, пока не останется один победитель, которому достаются все фишки, либо два-три, которые устали играть и решили поделить призовые. Финансовые вопросы выигрыша ему неизвестны, этим вопросом занимались пит-боссы. Впоследствии указанная работа его перестала интересовать, после чего он уехал в р. марка автомобиля. На вопрос следователя о том, знакомы ли ему фио и фио? Если да, то где и при каких обстоятельствах он с ними познакомился? Он ответил, что указанные лица ему незнакомы. На вопрос следователя о том, кем выплачивалось денежное вознаграждение игрокам - победителям турнира? Он ответил, что указанные вопросы его не касались.На вопрос следователя пояснить, кто занимался ведением тетрадей учета, количества денежных средств, которое было получено от игроков в вышеуказанном игорном заведении, каков был расход заведения, каковы были выигрыши, кто занимался ведением бухгалтерии, и выплатами сотрудникам незаконного игорного заведения заработных плат? Он ответил, что ему об этом ничего не известно. На вопрос следователя о том, кто его допускал до указанной деятельности? Сообщали ли ему, что указанное заведение не является законным? Он ответил, что кто-то из организаторов, либо ФИО3, либо ФИО1, но об этом ему никто ничего не сообщал. На вопрос следователя пояснить, какую должность он занимал в незаконном игорном заведении по адресу: адрес? Он ответил, что в незаконном игорном заведении по адресу: адрес он раздавал карты и вел игру. На вопрос следователя пояснить, что входило в его должностные обязанности? Он ответил, что в его должностные обязанности входило контроль над проводимой игрой. На вопрос следователя о том, знает ли он, кто является организатором игорного заведения, расположенного по адресу: адрес? Он ответил, что как ему стало известно, организатором игорного заведения, расположенного по адресу: адрес является фио и фио фио, что данное игорное заведение было незаконным он изначально не знал, то что у «Школы покера», куда его пригласили, отсутствовали какие-либо атрибуты, указывающие, на то, что это «Школа покера», внимание не акцентировал. Впоследствии, он узнал о том, что данное игорное заведение работает незаконно (т.7 л.д.52-55,64-67).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, раскаялась в содеянном, отказалась в судебном заседании давать подробные показания на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные на предварительном следствии в соответствии со ст. 276 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемой, которая показывала, что в 2020 году фиоА, который работал пит-боссом (администратором) в незаконном игорном заведении по адресу: адрес, которое позиционировало себя как «Школа покера» пригласил ее на работу в качестве дилера. С фио она также знакома, он является главным организатором данного незаконного игорного бизнеса. Помимо ФИО3 в указанном заведении пит-боссом работал ФИО1 В указанном заведении она проводила турниры по покеру, но сколько ей платили, она не помнит, примерно около полутора тысяч за смену. Заработную плату ей платил либо ФИО3, либо ФИО1 При ней в указанном заведении игроки оплачивали свою игру наличными денежными средствами. Ее рабочий день был примерно в 20 часов 00 минут и заканчивались около 02 часа ночи, это обычно зависело от длительности турнира, если они проходили быстро, то она могла освободиться в 01 час 00 минут, если долго, то иногда и в 05 часов 00 минут. Четкого графика работы у нее не было, выходила она туда на работу по приглашению фио или фио фио все время работы данного игорного заведения она вышла на работу около 5 раз. Помимо нее в клубе работало еще 5-10 дилеров, точное количество она не помнит, официант и повар. Дилерами были ФИО5, а также ФИО6 и еще какие-то лица, кто именно, она не помнит уже. Они раздавали игрокам карты для игры в турнирный покер, определяли победителей и принимали от игроков безноминальные фишки (ставки) для игры в турнирный покер. Сколько стоило участие в турнире, она не знает, это известно ФИО3 и ФИО1 В указанном клубе находилось примерно 4-5 покерных столов, за которыми всегда собиралось примерно от 10 до 50 человек. В ходе вечера каждые 20 минут дилера переходили с одного стола на другой, такое указание давали пит-босы заведения, чтобы было одинаковое количество за столом. В течение всего турнира игроки играли на выбывание - когда игрок проигрывал, он выбывал из турнира и покидал данное заведение, в свою очередь турнир проходил до тех пор, пока не останется один победитель, которому достаются все фишки, либо два-три, которые устали играть и решили поделить призовые. Финансовые вопросы выигрыша ей неизвестны, этим вопросом занимались пит-боссы. Поскольку она была привлечена к уголовной ответственности за аналогичное преступление, она перестала работать в данном игорном заведении. фио ей знаком, он является организатором данного игорного заведения. Денежное вознаграждение выплачивалось игрокам - победителям турнира пит боссами - ФИО3 и ФИО1, указанные вопросы ее не касались. На работу ее принимал кто-то из организаторов, либо ФИО3, либо ФИО1, либо фио фио говорили, что это все законно. Впоследствии ей стало понятно, что данная деятельность незаконна. В незаконном игорном заведении по адресу: адрес она раздавала карты и вела игру. В ее обязанности входило контроль над проводимой игрой. Организатором игорного заведения, расположенного по адресу: адрес является фио. Впоследствии, она стала догадываться о том, что данное игорное заведение работает незаконно и впоследствии перестала там работать (т.7 л.д.24-28).

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался в судебном заседании давать подробные показания на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания фио, данные на предварительном следствии в соответствии со ст. 276 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показывал, что примерно в августе 2020 года он искал работу по причине тяжелого материального положения, поскольку ему необходимы были денежные средства для обеспечения своей семьи. В связи с чем, он позвонил своему знакомому, который дал ему номер ФИО3, которого представили как человека, который в любой момент может помочь с работой, а именно тот ведет какую-то деятельность в организации «школа покера», расположенное в БЦ адрес по адресу: адрес. Созвонившись с ним, последний пояснил, что он может подъехать в указанный период времени по вышеуказанному адресу для ознакомления с залом и оговором всех условий работы, при этом сам ФИО3 пояснил, что занимает должность пит-босса, как выражаются в покерном клубе, а по факту администратора клуба. У него раннее до 2020 года имелся опыт работы в заведениях, которые действовали в соответствие законодательством Российской Федерации. Также всего в указанном клубе «Школа покера» по адресу: адрес, он проработал меньше месяца, всего на смену вышел около двух раз и во вторую смену в их заведение пришли сотрудники полиции, после чего также в августе 2020 года указанное заведение закрылось. Прибыв по вышеуказанному адресу его встретил ФИО3, который пояснил, что в указанный покерный клуб нужен дилер, который будет раздавать карты посетителям (игрокам) клуба, проводить игру в покер, объяснять правила игры в покер, турнирные правила игры. Учитывая, что он работает в указанной сфере достаточно долгое время, то указанное предложение его заинтересовало, и он согласился на работу. Заключался ли с ними трудовой договор он не помнит, но они подписывали договор, в котором четко были прописаны его обязанности, а также общая сумма вознаграждения. Таким образом, за одну смену он получал сумма, сама смена начиналась примерно в 19 часов -19 часов 30 минут, а работу он заканчивал около 01 часа 00 минут следующего дня. Денежное вознаграждение за проделанную работа он получал безналичным путем на выданную им банковскую карту или наличными средствами. Контактировал он во время своей трудовой деятельности только со ФИО3, но вроде как в том клубе также осуществлял деятельность фио, являющийся сменщиком фио Всего в указанном клубе было около 4-5 покерных столов, сколько находилось приходило игроков он точно не помнит, но в крайнюю мою смену там было около 15 человек. Заработную плату выплачивал ему только ФИО3, всего он выходил на смену около двух раз. Помимо «Школы покера» рядом находилась столовая, в которой работали две женщины и один молодой парень, но указанная столовая работала сама по себе, никак с покерным клубом не связана. Примерно в конце августа 2020 года он вышел на работу в «Школу покера» по адресу: адрес, где он как обычно должен был работать дилером за денежное вознаграждение. Во время смены к ним зашли сотрудники полиции, которые в последствие доставили их в ОМВД России по адрес, где он дал свои письменные объяснения, после чего его отпустили домой. Он действительно осуществлял раздачу игральных карт и выполнял функции дилера за игровым столом, за тех игроков, которые не имеют (игра в покер предполагает раздачу карт всеми игрокам по очереди, но с учетом специфики игры, не все это умеют делать) В незаконном игорном заведении по адресу: адрес, он занимал должность дилера. Он, находясь за покерным столом совместно с игроками осуществлял функцию дилера, а именно раздавал карты, формировал банк из фишек. Дилер по правилам игры покер существует только в одном лице за одним столом (т.7 л.д.153-159,168-174).

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в частично, уточнил, что он не признает своей вины в совершении преступления в составе организованной группы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался в судебном заседании давать подробные показания на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания фио, данные на предварительном следствии в соответствии со ст. 276 УПК РФ, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показывал, что в примерный период января 2020 по конец августа 2020 года он позвонил ФИО3, которого представили ему как человека, который в любой момент может помочь с работой, а именно он ведет какую-то деятельность в организации «Школа покера», расположенное в БЦ адрес по адресу: адрес. Созвонившись с ним, последний пояснил, что он может подъехать в указанный период времени по вышеуказанному адресу для ознакомления с залом и оговором всех условий работы, при этом сам ФИО3 пояснил, что занимает должность пит-босса, как выражаются в покерном клубе, а по факту администратора клуба. У него раннее до 2020 года имелся опыт работы в игорных заведениях, которые действовали в соответствие с законодательством Российской Федерации. Всего в указанном клубе «Школа покера» по адресу: адрес, он проработал меньше месяца, всего на смену вышел около двух раз и во вторую смену в их заведение пришли сотрудники полиции, после чего также в августе 2020 года указанное заведение закрылось. Прибыв по вышеуказанному адресу, его встретил ФИО3, который пояснил, что в указанный покерный клуб нужен дилер, который будет раздавать карты посетителям (игрокам) клуба, проводить игру в покер, объяснять правила игры в покер, турнирные правила игры. Учитывая, что он работает в указанной сфере достаточно долгое время, то указанное предложение его заинтересовало, и он согласился на работу. Заключался ли с ними трудовой договор он не помнит, но сообщает, что они подписывали договор, в котором четко были прописаны его обязанности, а также общая сумма вознаграждения. Таким образом, за одну смену он получал сумма, сама смена начиналась примерно в 19 часов 30 минут и длилась около 4-5 часов, таким образом заканчивал я работу около 01 часа 00 минут ночи следующего дня. Денежное вознаграждение за проделанную работу он получал, когда безналичным путем на выданную ему тогда банковскую карту или наличными средствами. Кто точно были организаторами, данного заведения он сказать не может, их ему не представляли. Контактировал он во время своей трудовой деятельности только со ФИО3, но вроде как в том клубе также осуществлял свою деятельность и фио, являющийся сменщиком фио и по совместительству также пит-боссом, то есть администратором, но достоверно сообщить об этом не может, поскольку лично с ним не общался. Всего в указанном клубе было около 4-5 покерных столов, сколько приходило игроков он точно не помнит, но в крайнюю его смену там находилось около 15 человек. Заработную плату выплачивал ему только ФИО3, всего он выходил на смену около двух раз, более точно не помнит, так как прошло много времени. Помимо «Школы покера» рядом находилась столовая, в которой работали две женщины и один парень, но указанная столовая работала сама по себе, никак с покерным клубом не связана. Примерно в конце августа 2020 года он вышел на работу в «Школу покера» по адресу: адрес, где я как обычно должен был работать дилером за денежное вознаграждение. Точные обстоятельства того дня он уже не помнит, так как прошло очень много времени с тех пор и многие обстоятельства он позабыл, но помнит, что во время смены к ним зашли сотрудники полиции, которые в последствие доставили нас в ОМВД России по адрес, где он дал свои письменные объяснения, после чего его отпустили домой. О том, что данное игорное заведение было незаконным он не знал, о том, что покерный клуб был незаконным он мысли не допускал, осознал это после приезда сотрудников полиции, но ему просто необходимы были денежные средства, поскольку у него на иждивении находится малолетний ребенок и во время болезни «коронавирус», когда необходимо было сидеть на карантине, заработать денежные средства было достаточно сложно. В принципе перед входом в само заведение каких-либо атрибутов, указывающих на то, что это «Школа покера» не имелось, только в самом заведении висела вывеска «Московская школа покера» на английском языке. Он был осведомлен, что игра в покер на деньги запрещена на адрес кроме специально отведенных для этого покерных зон. Но его заверили, что все законно, что у них турниры, деньги поступают в терминал, и что закон Российской Федерации в данном случае не нарушается. Он юридическим образованием не обладает, оценить истинность или ложность этих высказываний. К тому же он остро нуждался в деньгах в тот период. Он действительно осуществлял раздачу игральных карт и выполнял функции дилера за игровым столом, за тех игроков, которые не умеют (игра в покер предполагает раздачу карт всеми игрокам по очереди, но с учетом специфики игры, не все это умеют делать). Участники турниров заключали договор со «Школой покера», после чего клали деньги в установленный в зале терминал, после чего получали от пит-босса чек и бумагу со жребием и согласно нему занимали место за покерным столом. Зарплату он получал от фио Выигрыши зависели от количества участников и сумм взносов. В незаконном игорном заведении по адресу: адрес, он занимал должность дилера. Он, находясь за покерным столом совместно с игроками осуществлял функцию дилера, а именно раздавал карты, формировал банк из фишек. Дилер по правилам игры покер существует только в одном лице за одним столом. Он знаком с фио, он является известным игроком в покер, был частым посетителем заведения, где он работал. На вопрос знакомы ему следующие лица: ФИО3, ...паспортные данные; ФИО1, ...паспортные данные; ФИО2, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО4, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные, ФИО6, ...? Ели да, то при каких обстоятельствах Вы познакомились, какую должность они занимали и что входило в их должностные обязанности в игорном клубе по адресу: адрес? Он пояснил, что ФИО3 занимал должность пит-босса, в его должностные обязанности входило: выдача игрокам игральных фишек, решение различных вопросов, выдача нам денежных средств за смену. фио был сменщиком фио, то есть таким же пит-боссом, то есть администратором клуба, лично с ним он никогда не контактировал. ФИО6, ...паспортные данные, был таким же дилером, как и он и тот выполнял те же функции, как и он. Остальные лица ему незнакомы, хотя возможно он встречал их в «Школе покера» или других местах. ФИО3 выплачивал призовые (т.7 л.д.98-103,113-119).

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимых в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно с весны 2020 года он узнал о работе игорного клуба «Московская школа покера» по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. По указанному адресу он неоднократно посещал игорный клуб «Московская школа покера». Данный игорный клуб он посещал с целью проведения азартных игр в покер. Примерно летом 2021 года указанный игорный клуб «Московская школа покера» начал работать по новому адресу: адрес, также в БЦ адрес. Данный игорный клуб он также неоднократно посещал с целью проведения азартных игр в покер. Так же хочет сообщить, что игорный клуб «Московская школа покера» в период с января по март 2020 года осуществлял свою деятельность по адресу: адрес, ФИО9 проезд, д 3, стр.66. Работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс», который раздает фишки для игры. Количество фишек для игры в турнире одинаковое для всех участников изначально. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Диллер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие на которых и распределяется призовой фонд в соответствии с условиями турнира по занятым местам (примерно с 1 по 9 место), а часть денежных средств от призового фонда игорный клуб оставляет себе, это примерно 10-15 % (процентов). После завершения турнира начинается покерная сессия, в которой игроки играют друг с другом на денежные средства. Пояснил, что, когда игорный клуб «Московская школа покера» в 2020 году находился по адресу: адрес, на 1 этаже денежные средства вносились через терминал. Когда игорный клуб «Московская школа покера» в 2021 году находился по адресу: адрес денежные средства принимались наличными за стойкой при входе в зал непосредственно «Пит Боссом», который принимал денежные средства и выдавал фишки для игры эквивалентные внесенным денежным средствам. 22.07.2021 года, примерно к 20 часам 00 минутам он приехал в игорный клуб «Московская школа покера» и оплатил сумму, примерно в размере сумма только не помнит, оплатил ее либо в терминал, либо «Пит Боссу» ФИО3 получив у последнего игровые фишки, эквивалентные данной сумме, после чего сел за покерный стол. Далее, начался процесс игры в покер. Примерно, в 20 часов 30 минут в помещение игорного клуба «Московская школа покера», по адресу: адрес, в офис 436 зашли сотрудники полиции и начали проверку, на этом игра в покер была закончена. Ему на обозрение предъявляется, - источник информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными следующих лиц: ФИО3, ...паспортные данные; ФИО1, ...паспортные данные; ФИО6, ...паспортные данные; ФИО5, ...паспортные данные; ФИО2, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО4, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные. Сказать, встречались ли ему указанные лица в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес на 1 этаже БЦ адрес? А также, встречались ли ему указанные лица в 2021 году в игорном клубе «Московская школа покера» по адресу: адрес БЦ адрес? Он ответил, что да, встречались. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в тот день, 22.07.2021 г. и раздавал карты во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в тот день, 22.07.2021 г. и раздавал карты во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» игорного клуба «Московская школа покера», которому он внес денежные средства в районе сумма 22.07.2021 г., а ФИО3 выдал ему игровые фишки. ФИО3 являлся организатором игрового процесса в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3 отсутствовал в игорном клубе. ФИО1 и ФИО3 работали по графику два дня, через два дня. В день проведения проверки тот отсутствовал в игорном клубе. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который раздавал им карты 22.07.2021 г. в тот момент, когда в игорный клуб зашли сотрудники полиции и объявили о начале проверки. Они сидели с ним за одним столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера», по адресам: адрес, и адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» по адресам: адрес, и адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО2, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» которая работала в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО4, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» по адресам: адрес, и адрес (т.5 л.д.68-73).

Показаниями свидетеля фиоо., оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно с весны 2020 года он узнал о работе игорного клуба «Московская школа покера» по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. По указанному адресу он неоднократно посещал игорный клуб «Московская школа покера». Данный игорный клуб он посещал с целью проведения азартных игр в покер, так как он очень любит данную игру. Примерно летом 2021 года игорный клуб «Московская школа покера» начал работать по новому адресу: адрес, также в БЦ адрес. Данный игорный клуб он также неоднократно посещал с целью проведения азартных игр в покер. Работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс», который раздает фишки для игры. Количество фишек для игры в турнире одинаковое для всех участников изначально. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Диллер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие на которых и распределяется призовой фонд в соответствии с условиями турнира по занятым местам (примерно с 1 по 9 место), а часть денежных средств от призового фонда игорный клуб оставляет себе, это примерно 10-15 % (процентов). После завершения турнира начинается покерная сессия, в которой игроки играют друг с другом на денежные средства. Покерная сессия проводиться при наличии желающих, но как правило те всегда есть. Пояснил, что, когда игорный клуб «Московская школа покера» в 2020 году находился по адресу: адрес, на 1 этаже денежные средства вносились через терминал. Когда игорный клуб «Московская школа покера» в 2021 году находился по адресу: адрес денежные средства принимались наличными за стойкой при входе в зал лично «Пит Боссом», который потом выдавал фишки для игры эквивалентные внесенным денежным средствам. На вопрос рассказать о событии произошедшим 22 июля 2021 года в игорном клубе «Московская школа покера»? Он ответил, что 22.07.2021 года, примерно к 20 часам 00 минутам он приехал в игорный клуб «Московская школа покера» и оплатил сумму, точно не помнит, примерно в размере сумма «Пит Боссу» ФИО3, получив у последнего игровые фишки, эквивалентные данной сумме, после чего сел за покерный стол. Далее, начался процесс игры в покер. Примерно, в 20 часов 30 минут в помещение игорного клуба «Московская школа покера», по адресу: адрес, в офис 436 зашли сотрудники полиции и начали проверку, на этом игра в покер была закончена. На вопрос о том, что ему на обозрение предъявляется, - источник информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными следующих лиц: ФИО3, ...паспортные данные; ФИО1, ...паспортные данные; ФИО6, ...паспортные данные; ФИО5, ...паспортные данные; ФИО2, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные. Сказать, встречались ли ему указанные лица в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес на 1 этаже БЦ адрес ? А также, встречались ли ему указанные лица в 2021 году в игорном клубе «Московская школа покера» по адресу: адрес БЦ адрес ? Он ответил, что да, встречались. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в тот день, 22.07.2021 г. и раздавал карты во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в тот день, 22.07.2021 г. и раздавал карты во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» игорного клуба «Московская школа покера», которому он внес денежные средства в районе сумма 22.07.2021 г., а ФИО3 выдал ему игровые фишки. ФИО3 являлся организатором игрового процесса в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3 отсутствовал в игорном клубе. ФИО1 и ФИО3 работали по графику два дня, через два дня. В день проведения проверки тот отсутствовал в игорном клубе. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который раздавал им карты 22.07.2021 г. в тот момент, когда в игорный клуб зашли сотрудники полиции и объявили о начале проверки. Они сидели с ним за одним столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера», точное время и дни работы сказать не сможет, так как прошло много времени. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера», точное время и дни работы сказать не сможет, так как прошло много времени. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО2, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» которая работала в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО4, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера», точное время и дни работы сказать не сможет, так как прошло много времени. На вопрос о том, что ему на обозрение предъявляется, - источник информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными ФИО7, ...паспортные данные. Сказать, встречали ли Вы указанное лицо в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, 1 этаж БЦ адрес, и в 2021 году в игорном клубе «Московская школа покера» по адресу: адрес БЦ адрес ? Он ответил, что да, встречались, он знает данного гражданина. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО7, ...паспортные данные он узнает одного из организаторов игорного клуба «Московская школа покера» в 2020 г. по адресу: адрес, и в 2021 году по адресу: адрес. Также с ним данный игорный клуб организовывал некий фио (т.5 л.д.60-65).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно с весны 2020 года игорный клуб «Московская школа покера» работал по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. По указанному адресу он неоднократно посещал игорный клуб «Московская школа покера». Данный игорный клуб он посещал с целью проведения азартных игр в покер, так как он очень любит данную игру. Примерно летом 2021 года игорный клуб «Московская школа покера» начал работать по новому адресу: адрес, также в БЦ адрес. Данный игорный клуб он также неоднократно посещал с целью проведения азартных игр в покер. На вопрос рассказать, как организована работа в игорном клубе «Московская школа покера»? Он ответил, что работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал, за которой сидит администратор - «Пит Босс», который раздает фишки для игры. Количество фишек для игры в турнире одинаковое для всех участников изначально. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Диллер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие на которых и распределяется призовой фонд в соответствии с условиями турнира по занятым местам (примерно с 1 по 9 место), а часть денежных средств от призового фонда игорный клуб оставляет себе, это примерно 10-15 % (процентов). После завершения турнира начинается покерная сессия, в которой игроки играют друг с другом на денежные средства. Покерная сессия проводиться при наличии желающих, но как правило те всегда есть. Пояснил, что, когда игорный клуб «Московская школа покера» в 2020 году находился по адресу: адрес, на 1 этаже денежные средства принимались (вносились) через терминал. Когда игорный клуб «Московская школа покера» в 2021 году находился по адресу: адрес денежные средства принимались наличными за стойкой при входе в зал лично «Пит Боссом», который потом выдавал фишки для игры эквивалентные внесенным денежным средствам. На вопрос рассказать о событии произошедшим 22 июля 2021 года в игорном клубе «Московская школа покера»? Он ответил, что 22.07.2021 года, примерно к 20 часам 00 минутам он приехал в игорный клуб «Московская школа покера» и оплатил сумму в размере сумма «Пит Боссу» ФИО3, получив у последнего игровые фишки, эквивалентные данной сумме, после чего сел за покерный стол. Далее, начался процесс игры в покер. Примерно, в 20 часов 30 минут в помещение игорного клуба «Московская школа покера», по адресу: адрес, в офис 436 зашли сотрудники полиции и начали проверку, на этом игра в покер была закончена. На вопрос о том, что ему на обозрение предъявляется, - источник информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными следующих лиц: ФИО3, ...паспортные данные; ФИО1, ...паспортные данные; ФИО6, ...паспортные данные; ФИО5, ...паспортные данные; ФИО2, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО4, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные. Встречались ли ему указанные лица в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес на 1 этаже БЦ адрес ? А также, встречались ли ему указанные лица в 2021 году в игорном клубе «Московская школа покера» по адресу: адрес БЦ адрес ? Он ответил, что да, встречались. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в тот день, 22.07.2021 г. и раздавал карты во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в тот день, 22.07.2021 г. и раздавал карты во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные он узнает администратора клуба, - «Пит Босса» игорного клуба «Московская школа покера», которому он передал денежные средства в районе сумма 22.07.2021 г., а ФИО3 выдал ему игровые фишки эквивалентные данной сумме. ФИО3 являлся организатором игрового процесса в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3 отсутствовал в игорном клубе. ФИО1 и ФИО3 работали по графику два дня, через два дня. В день проведения проверки тот отсутствовал в игорном клубе. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который раздавал им карты 22.07.2021 г. в тот момент, когда в игорный клуб зашли сотрудники полиции и объявили о начале проверки. Они сидели с фио за одним столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес.На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера», точное время и дни работы сказать не сможет, так как прошло много времени. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО2, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» которая работала в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО4, ...паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными фио, паспортные данные он узнает крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера», точное время и дни работы сказать не сможет, так как прошло много времени (т.5 л.д.76-80). 

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, которая показывала, что примерно с начало лета (конец мая) 2020 года она работала поваром в игорном клубе Московская школа покера» по адресу: адрес, в бизнес центре адрес. В ее обязанности входило закупка продуктов питания, приготовление пиши (блюд) и подача её гостям игорного заведения. Обслуживание игроков и сотрудников клуба, подачей еды и напитков, выставление счетов за услуги, расчет игроков, и получение с них денежных средств занимался ее родственник фио, которого я она устроила на работу в игорный клуб «Московская школа покера». Полученные денежные средства (выручку) от посетителей клуба фио передавал ей, которые она в конце смены передавала администраторам игорного заведения, - ФИО3, либо ФИО1, они работали посменно и официально трудовых договоров с игорным клубом «Московская школа покера» она не заключала. Ее заработная плата составляла сумма за вечернюю смену и чаевые. График работы ее был примерно 4 дня в неделю, время с 18 часов 00 минут, и примерно до 02, 03 часов утра. Работа игорного клуба «Московская школа покера» организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал. В зависимости от игрового турнира были разные игровые взносы (сумма денежных средств) в игорный клуб. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 19 часов 30 минут, либо 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 30 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме. Игровые фишки игроки получают за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс» который раздает игровые фишки для участия в игре. Игровые фишки выдавали либо ФИО3, либо ФИО1, которые работали посменно. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Диллер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. После завершения турнира начинается покерная сессия, которая проводиться при наличии желающих. 25.08.2020 примерно в 18 часов 00 минут она приехала в игорный клуб. Далее, в «Московская школа покера» зашли сотрудники полиции и начали проводить проверку. После проведенной проверки 25.08.2020 года игорный клуб Московская школа покера был открыт и работал в центре, на адрес. Он был открыт примерно в конце 2020 года, и работал осень зиму. Примерно в начале 2021 года там была проведена проверка и данный игорный клуб был закрыт. В то время она также работала в данном игорном клубе «Московская школа покера». В качестве повара, но после закрытия она перестала там работать из-за постоянных проблем данного клуба с законом. Также там работали администраторы клуба ФИО3 и ФИО1, и многие из опознанных ей крупье «Дилеров». В ходе допроса ей на обозрение предъявляется, источник информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными следующих лиц: ФИО3, ...паспортные данные; ФИО1, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО7, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО6, ...паспортные данные; ФИО5, ...паспортные данные; ФИО2, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО4, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные. На вопрос, встречались ли ей данные лица в игорном клубе «Московская школа покера» расположенном в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес? она пояснила, что да, встречались. На предоставленном ей на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные она узнает «Пит Босса», который осуществлял руководство игорным клубом и являлся администратором игрового процесса в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. Также он выдавал ей заработную плату за рабочую смену, а она в свою очередь отчитывалась перед ним за проведённую работу и сдавала ему заработанную выручку, полученные ей денежные средства за смену. На предоставленном ей на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные она узнает «Пит Босса» который осуществлял руководство клубом и являлся администратором игрового процесса в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. Также он выдавал ей заработную плату за рабочую смену, а она отчитывалась перед ним за проведенную работу и сдавала ему заработанную выручку, полученные ей денежные средства за смену. «Пит-боссы» ФИО1 и ФИО3 работали и осуществляли руководство в игорном клубе «Московская школя покера» по графику примерно, два дня, через два дна. На предоставленном ей на обозрение источнике информации СПО СК: АС Российский паспорт с фотографиями и установочными данными фио ...паспортные данные она узнала человека, который часто находился в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. Данный гражданин, находясь в клубе ходил по его помещению и давал различные указания сотрудникам и персоналу. На предоставленном мне ей обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные она узнала человека, который часто находился в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. Данный гражданин, находясь в клубе, ходил по его помещению и давал различные указания сотрудникам и персоналу. На предоставленном ей на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные она узнала крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ей на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные она узнала крупье «Дилера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ей на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные она узнала крупье «Дилера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БД адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном мне на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО2, ...паспортные данные она узнала крупье «Диллера» которая работала в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В её обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ей на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО4, ...паспортные данные она узнала крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом (т.4 л.л.22-26,т.5 л.д.85-90).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно с начало лета (конец мая) 2020 года она работала поваром в игорном клубе Московская школа покера» по адресу: адрес, в бизнес центре адрес. В его обязанности входило обслуживание игроков и сотрудников клуба, подачей еды и напитков, выставление счетов за услуги, расчет игроков, получение с них денежных средств. На работу его устроила родственница – фио Официально трудовых договоров с клубом «Московская школа покера» он не заключал. Его заработная плата составляла сумма за вечернюю смену и чаевые от игроков. График работы его был примерно 4 дня в неделю, время с 18 часов 00 минут, и примерно до 02, 03 часов утра. Полученные денежные средства (выручку) от посетителей клуба он передавал фио, которая ему выдавала зарплату за каждую отработанную смену. Работа игорного клуба «Московская школа покера» организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал. В зависимости от игрового турнира были разные игровые взносы (сумма денежных средств) в игорный клуб. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 19 часов 30 минут, либо 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 30 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме. Игровые фишки игроки получают за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс» который раздает игровые фишки для участия в игре. Номинал фишек в игре одинаковый для всех участников изначально. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Диллер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. После завершения турнира начинается покерная сессия, которая проводиться при наличии желающих, но в это время он уже уезжал домой. 25.08.2020 примерно в 19 часов 00 минут он приехал в игорный клуб, где приступил к своим обязанностям. Далее, примерно в 22 часа в «Московская школа покера» зашли сотрудники полиции и начали проводить проверку, на этом игра в покер была закончена. После проведенной проверки 25.08.2020 года игорный клуб Московская школа покера был открыт и работал в центре, на адрес. Он был открыт примерно в конце 2020 года, и работал осень зиму. Примерно в начале 2021 года там была проведена проверка и данный игорный клуб был закрыт. В то время он также работал в данном игорном клубе «Московская школа покера» официантом. После его закрытия он перестал работать в данном игорном клубе. Также там работали администраторы клуба. В ходе допроса ему на обозрение предъявляется, источник информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными следующих лиц: ФИО3, ...паспортные данные; ФИО1, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО7, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО6, ...паспортные данные; ФИО5, ...паспортные данные; ФИО2, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО4, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные. На вопрос, встречались ли ей данные лица в игорном клубе «Московская школа покера» расположенном в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес? он пояснил, что да, встречались. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса», который осуществлял руководство игорным клубом и являлся администратором игрового процесса в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» который осуществлял руководство клубом и являлся администратором игрового процесса в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС Российский паспорт с фотографиями и установочными данными фио ...паспортные данные он узнал человека, который часто находился в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. Данный гражданин, находясь в клубе ходил по его помещению и давал различные указания сотрудникам и персоналу. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные он узнал человека, который часто находился в клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. Данный гражданин, находясь в клубе, ходил по его помещению и давал различные указания сотрудникам и персоналу. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнал крупье «Диллера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные он узнал крупье «Дилера», который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнал крупье «Дилера» который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БД адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО2, ...паспортные данные он узнал крупье «Диллера» которая работала в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В её обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом (т.4 л.д.16-20, т.5 л.д.92-97).

Показаниями фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, которая показывала, что где-то с 2004 года из адрес периодически она стала ездить в адрес на заработки. На период выполнения работы в адрес последний раз она проживала по адресу: адрес. Как помнит, в декабре 2019 года по рекомендации знакомых она посетила игорный клуб в покер, расположенный в нежилом помещении БЦ адрес по адресу: адрес, где ее встретил ранее не знакомый, как в последствие она узнала - ФИО3, представившийся ей администратором игорного заведения. Администратор заведения ФИО3 пояснил, что может ей дать работу крупье в игорном заведении. В ее обязанности входило раздача карт игрокам по правилам игры в покер. Они договорились с ним, что периодически она будет посещать указанный игорный клуб по предварительной договоренности с ним и проводить покерные турниры в качестве крупье. За одну такую отработанную смену крупье он будет ей выплачивать по сумма. На его предложение она согласилась. Затем до августа 2020 года она периодически посещала вышеуказанное игорное заведение в нежилом помещении БЦ адрес по адресу: адрес, где ФИО3 привлекал ее в качестве крупье для проведения турниров игры покер. От него стабильно за каждую такую смену в вышеназванном размере получала заработок. Крупье раздает карты игрокам на покерном столе в ходе турнира. Примерно с 2004 года и до того времени, когда азартные игры запретили проводить вне игорной зоны, она была официально трудоустроена крупье в двух казино в адрес. По этой причине она хорошо знает правила игры в покер. Игорный зал за все вышеуказанное время с декабря 2019 года по август 2020 года никак не менялся. В помещении игрового клуба находилось шесть покерных столов, за которыми находились игроки, рабочее место администратора фио около входа в покерный клуб. На столе фио находился монитор с выведенным на него изображений с видеокамер, установленных в покерном зале для наблюдения за проходящим процессом игры. Также у него на столе находились фишки, которые он передавал игрокам после с которыми они присаживались за покерные столы. Помимо этого в зале находился банковский терминал оплаты. Игрок подходил к аппарату, оплачивал определенную сему, терминал выдавал чек на внесенную сумму, по которому, в зависимости от внесенного размера денежных средств, ФИО3 выдавал игральные фишки, с которыми игрок подходил к покерному столу и использовал их в турнире. За время ее работы, в покерном клубе в качестве крупье были привлечены несколько человек, которые периодически менялись, из которых в данном качестве работали с февраля 2020 года ФИО6 и с июля 2020 года фио По ее рекомендации ФИО3 в качестве крупье взял на работу в клуб с августа 2020 года фио, которая также как и она приехала из адрес в адрес на заработки. фио, паспортные данные, является гражданской супругой ее брата Багрянского фио. В ответ на вопрос работали ли в данном клубе в качестве официанта-бармена фио и повара фио, не знает, так как не следила за потреблением пищи игроками. Однако в игорном клубе не было кухни. Скорее всего, ФИО3 организовал доставку еды из ближайшего ресторана для посетителей клуба. После того как все крупье занимали свои покерные столы, ФИО3 запускал таймер на 20 минут и началась раздача карт. Через каждые 20 минут повышались номинал ставок фишек. В зависимости от комбинаций карт, игроки либо проигрывали фишке, либо забирали банк фишек. В ее обязанности входила, кроме раздачи карт, открывать общие карты на столе, сравнивать комбинации у игроков и отдавать банк выигравшему. Где-то через каждые 1 час 40 минут происходил перерыв 10 минут, после чего крупье менялись столами, а игроки перемещались за столами, в зависимости от проигравших и выигравших. В конце турнира оставался только один победитель, которому передавался весь банк фишек. Призовой фонд турнира в денежном эквиваленте отчисляется выигравшим, о также фонд покерного клуба. В период её участия в качестве крупье в данном игорном заведении с декабря 2019 года по август 2020 года она знала, что эта деятельность является незаконной и уголовно-наказуемой. По этой же причине в адрес закрылись казино, где она была трудоустроена в качестве крупье. С обвинением согласна частично, считает, что ее действия должны быть квалифицированы за совершение ей деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, в чем раскаивается. Она не объединялась заранее с кем бы то ни было для совершения одного или нескольких преступлений, это просто абсурд. Ни с кем не обсуждала распределение неких ролей в организации игрового процесса и никогда не общалась с другими работниками клуба на том уровне, что бы их взаимоотношения можно было бы назвать устойчивыми и сплоченными, поскольку многих из сотрудников она вообще не знала. Так как у нее не было четкого графика работы, то она могла приходить по возможности в зависимости от свободного времени и требовать от нее выхода на работу в тот или иной день никто не мог. Выгоды от доходов заведения она не имела, а получала заработок в фиксированном размере за смену в вышеназванной сумме. По предъявленным на обозрение фотографиям: ФИО3, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО6, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО1, ...паспортные данные; ФИО4, ...паспортные данные; ФИО5, ...паспортные данные; ФИО2, ...паспортные данные, пояснила, что фио являлся администратором, его ещё называют «Пит босс», фио, ФИО6 и фио являлись крупье, или ещё их называют дилерами. Фото на паспорте фио, фио, ФИО1, фио, фио, ФИО2, не помнит (т.4 л.д.138-142,146-151,160-166).

Показаниями фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, которая показывала, что которым фио, паспортные данные, является ей сестрой ее бывшего гражданского мужа фио Насколько помнит в целях поиска работы 24.08.2020 она приехала в адрес из адрес к фио, которая предложила ей неофициально подработать в покерной школе «Московская школа покера». С её слов она сама работала в качестве крупье в данном покерном клубе. Данное предложение ее устроило, так как постоянной работы у нее не было. На тот момент она хотела попробовать что-то заработать. На вопрос пояснила, что крупье раздает карты игрокам на покерном столе в ходе турнира. Она знает правила игры в покер, так как примерно с 2001 года и до того времени, когда азартные игры запретили проводить вне игорной зоны, она была официально трудоустроена крупье в двух казино в адрес. По этой причине она хорошо знает правила игры в покер. Далее в тот же день 24.08.2020 примерно в 18 часов 30 минут она совместно с фио приехали в покерную школу «Московская школа покера» расположенную по адресу: адрес, на территории бизнес центра адрес. В помещении покерной школы находилось шесть покерных столов, за которыми находились игроки, где фио представила ее администратору по имени фио, как в последствие она узнала - ФИО3, рабочее место которого находилось около входа в покерный клуб. У ФИО3 на столе находился монитор с выведенным на него изображений с видеокамер, установленных в покерном зале для наблюдения за проходящим процессом игры. Также у него на столе находились фишки, которые он передавал игрокам после с которыми они присаживались за покерные столы. Поговорив со ФИО3, он понял, что она хорошо знает правила игры в покер и согласился взять ее на работу в качестве крупье. Размер вознаграждения за одну ночную смену работы крупье им было определено в сумма, с чем она согласилась. Он сказал, что она может выходить на ночную смену уже на следующий день. фио там же на месте познакомила ее с крупье фио, как в последствие она узнала - ФИО6 и фио, как в последствие она узнала - фио, которые также раздавали игрокам карты для игры в техасский покер. Понаблюдав примерно два часа за происходящим, она уехала к фио домой по адресу: адрес, а она сама осталась в покерном клубе. На следующий день 25.08.2020 примерно в 20 часов 00 минут она с фио пришли в покерный клуб по адресу: адрес, к началу очередного турнира. В этот день в помещении покерного клуба находился администратор ФИО3, крупье ФИО6 и фио Администратор клуба ФИО3 направил ее за покерный стол, который находился в зале последним справа от входа. В середине зала располагались покерные столы, за которыми слева направо находились фио и ФИО6, а перед ними располагался стол фио Когда они пришли в покерный клуб, игроки уже сидели а столами. После того как все крупье встали на свои места за столами, ФИО3 запустил таймер на 20 минут и началась раздача карт. Через каждые 20 минут повышались номинал ставок фишек. В зависимости от комбинаций карт, игроки либо проигрывали фишке, либо забирали банк фишек. В ее обязанности входила, кроме раздачи карт, открывать общие карты на столе, сравнивать комбинации у игроков и отдавать банк выигравшему. Примерно через каждые 1 час 40 минут происходил перерыв 10 минут, после чего крупье менялись столами, а игроки перемещались за столами, в зависимости от проигравших и выигравших. В конце турнира оставался только один победитель, которому передавался весь банк фишек. Призовой фонд турнира в денежном эквиваленте отчисляется выигравшим, о также фонд покерного клуба. В тот же вечер в данный игровой клуб зашли сотрудники полиции и стали проводить осмотр. В период её участия в турнире в игре покер, она знала, что эта деятельность является незаконной и уголовно-наказуемой. По этой же причине в адрес закрылись казино, где она была трудоустроена в качестве крупье. С подозрением согласна, раскаивается в содеянном. По предъявленным на обозрение фотографиям: ФИО3, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; ФИО6, ...паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные; фио, паспортные данные, пояснила, что фио являлся администратором, его ещё называют «Пит босс», фио, ФИО6 и фио являлись крупье, или ещё их называют дилерами, а кроме того в помещении покерного клуба, согласно предъявленным ей паспортам в качестве официанта приносил еду фио Фото на паспорте фио не припоминает (т.4 л.д.64-68,72-77,86-92).

Показаниями фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно с 2007 года и до того времени, когда азартные игры запретили проводить вне игорной зоны, он был официально трудоустроен крупье в казино в адрес и в адрес. По этой причине он хорошо знает правила игры в покер. Крупье раздает карты игрокам на покерном столе в ходе турнира. С 01.07.2020 он являлся крупье в игорном клубе, расположенном в нежилом помещении БЦ адрес по адресу: адрес, где его на работу принял ФИО3, который являлся администратором игорного заведения. В его обязанности входило раздача карт игрокам по правилам игры в покер. ФИО3 договорился с ним, что периодически он будет посещать указанный игорный клуб и проводить покерные турниры в качестве крупье. За одну такую отработанную смену крупье он получал от фио сумма, в качестве оплаты за свои услуги. Далее до декабря 2020 года он периодически посещал вышеуказанное игорное заведение в нежилом помещении БЦ адрес по адресу: адрес, где ФИО3 привлекал его в качестве крупье для проведения турниров игры покер. От него стабильно за каждую такую смену в вышеназванном размере получала заработок. В помещении игрового клуба находилось шесть покерных столов, за которыми находились игроки, рабочее место администратора фио около входа в покерный клуб. У ФИО3 на столе находился монитор с выведенным на него изображений с видеокамер, установленных в покерном зале для наблюдения за проходящим процессом игры. Также у него на столе находились фишки, которые он передавал игрокам после с которыми они присаживались за покерные столы. Также в зале находился банковский терминал оплаты. Игрок подходил к аппарату, оплачивал определенную сумму, терминал выдавал чек на внесенную сумму, по которому, в зависимости от внесенного размера денежных средств, ФИО3 выдавал игральные фишки, с которыми игрок подходил к покерному столу и использовал их в турнире. За время его работы, в покерном клубе в качестве крупье были привлечены несколько человек, которые периодически менялись, из которых в данном качестве работали с августа 2020 года фио, а остальные ФИО6 и фио уже работали там до его появления. На вопрос работали ли в данном клубе в качестве официанта-бармена фио и повара фио, не знает, так как не следил за потреблением пищи игроками. Однако в игорном клубе не было кухни. Скорее всего, ФИО3 организовал доставку еды из ближайшего ресторана для посетителей клуба. После того как все крупье занимали свои покерные столы, ФИО3 запускал таймер на 20 минут и началась раздача карт. Через каждые 20 минут повышались номинал ставок фишек. В зависимости от комбинаций карт, игроки либо проигрывали фишке, либо забирали банк фишек. В его обязанности входила, кроме раздачи карт, открывать общие карты на столе, сравнивать комбинации у игроков и отдавать банк выигравшему. Примерно через каждые 1 час 40 минут происходил перерыв 10 минут, после чего крупье менялись столами, а игроки перемещались за столами, в зависимости от проигравших и выигравших. В конце турнира оставался только один победитель, которому передавался весь банк фишек. Призовой фонд турнира в денежном эквиваленте отчисляется выигравшим, о также фонд покерного клуба. В период его участия в качестве крупье в данном игорном заведении с июля по декабрь 2020 года, он знал, что эта деятельность является незаконной и уголовно-наказуемой. По этой же причине в адрес закрылись казино, где он был официально трудоустроен в качестве крупье. С подозрением согласен, раскаивается в содеянном (т.4 л.д.190-194,198-203,212-217).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что в период с 2018 года по 2022 год он работал в отделе аренды Бизнес центра адрес ООО «ФАБ ГРУПП». В его непосредственные основные должностные обязанности входило ведение документального оборота с текущими (действующими) арендаторами Бизнес центра адрес. Бизнес центр расположен по адресу: адрес, различные строения. В его обязанности не входил поиск новых контрагентов, но многим известен его телефон, и так как он работал в данном Бизнес центре продолжительное время, ему часто звонили по вопросам аренды у Бизнес центра адрес ООО «ФАБ ГРУПП» помещений. Примерно в начале июня 2020 года ему на телефон позвонил неизвестный ему мужчина, данных которого уже не помнит ввиду давности событий, который сообщил что хочет арендовать офис в Бизнес центре адрес, примерно 150 кв.адрес сообщил ему, что на 1 этаже свободны помещения № 2 (Офис В) площадью 167.4 кв.м., № 4 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м. и № 5 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м., расположенных в Бизнес Центре адрес по адресу: адрес, подходящие под его квадратуру. В начале июня 2020 года этот мужчина посетил их отдел аренды и посмотрел указанные помещения, которые его полностью устроили. Он передал ему условия аренды, с чем он согласился. Далее он сообщил ему, какие документы необходимы для заключения договора аренды - для ООО, для ИП, и для физического лица. Мужчина сообщил ему, что аренда будет заключаться на физическое лицо, и в ближайшее время он предоставит ему копию паспорта арендатора. Чуть позже ему были предоставлены паспортные данные арендатора указанного офиса, а именно ИП фио, паспортные данные. Отделом был подготовлен договор краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0238-ФАБ/20А от 15.06.2020 помещения № 2 (Офис В) площадью 167.4 кв.м., № 4 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м. и № 5 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м., в сего общей площадью 173,6 кв.м., расположенных в Бизнес Центре адрес по адресу: адрес, план помещений, предоставляемых в пользование субарендатору и дополнительное соглашение № 1 от 15.06.2020 к договору краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0238-ФАБ/20А от 15.06.2020, которые он передал вышеуказанному мужчине для подписания в двух экземплярах. Чуть позже он приехал к ним и привез подписанные договоры. Затем 22.06.2020 на основании договора отделом был подготовлен акт приема-передачи к договору краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0238-ФАБ/20А от 15.06.2020 вышеназванных помещений субарендатору, который был подписан тем же описанным способом. Сразу после этого указанные арендаторы заехали в данный офис. Вышеназванный мужчина сообщил, что в данном офисе будет организован КОЛЛ-центр. Специально они арендаторов на их род деятельности не проверяем, а посещают офисы только тогда, когда на арендаторов начинают поступать жалобы. Так как арендатор данного офиса физическое лицо, оплата аренды и первоначального взноса возможна через терминал оплаты, через который ими и был оплачен первоначальный взнос. Также при заключении договора аренды с физическим лицом у них в указаниях ни где не прописано, что непосредственно данное лицо должно быть и присутствовать на подписании договора. Поэтому часто договора подписывают через представителей данных лиц. Данных мужчины не помнит, так как это было давно, по этим же причинам описать его не может (т.4 л.д.1-3).

Показаниями свидетеля фиоо., оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно в начале 2020 г., где-то после новогодних праздников, он узнал о деятельности игорного клуба «Московская школа покера», который на тот момент располагался по адресу: адрес, ФИО9 пр-д, д.3, стр.66, на 1 этаже. Далее, примерно летом 2020 г. игорный клуб «Московская школа покера» переехал по адресу: адрес, в бизнес центра адрес. По указанному адресу он посещал игорный клуб «Московская школа покера» примерно 2 или 4 раза, точно припомнить и сказать он не может. Данный игорный клуб он посещал с целью проведения игр в покер, так как он очень любит данную игру и часто играет. Работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс», который и раздает фишки для игры. Номинал фишек для игры в турнир одинаковый для всех участников изначально. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Дилер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие на которых и распределяется призовой фонд в соответствии с условиями турнира по занятым местам (примерно с 1 по 9 место), а часть денежных средств от призового фонда игорный клуб оставляет себе, это примерно 10-15 % (процентов). После завершения турнира начинается покерная сессия, которая проводиться при наличии желающих. Минимальное количество приобретаемых фишек составляет 200 условных единиц. Одна условная единица составляет сумма. Приобретение фишек происходит напрямую у «Пит Босса» который выдаёт фишки эквивалентные оплаченной сумме. В случае выигрыша в покерной сессии можно выйти из-за стола и обменять фишки у «Пит Босса» на наличные денежные средства, но не менее чем через 2-3 часа игры, после того как ты сел за игровой стол. С каждой раздачи карт «крупье» забирает себе часть фишек, примерно 5 % (процентов). 25.08.2020 время точно не помнит, примерно в 21 час 00 минут он приехал в игорный клуб «Московская школа покера», оплатил за турнир сумму в размере сумма (точно не помнит) и получил у «Пит Босса» фишки, после чего села покерный стол и начал играть в покер. Примерно раз в 20 (двадцать) минут за игровым столом происходила смена крупье. Далее, примерно после 22 часов в помещение игорного клуба «Московская школа покера» зашли сотрудники полиции и начали проводить проверку, на этом игра в покер была закончена. Как ему известно после проведенной проверки 25.08.2020 г. игорный клуб «Московская школа покера» снова был открыт и работал где-то в центре адрес, на адрес, точный адрес не знает, так как туда не ездил, не играл. Он был открыт примерно в конце 2020 г., и работал осень и зиму, потом примерно в начале 2021 г. там также была проверка и данный игорный клуб был закрыт. Далее, примерно конец весны, начало лета 2021 г. игорный клуб «Московская школа покера» снова был открыт и работал по адресу: адрес, на 4 этаже, также на адрес адрес, В настоящий момент ему тяжело вспомнить, но раза 2-3 он там вроде как играл. Как ему стало известно, там тоже была проведена проверка и данное игорное заведение было закрыто. В настоящее время информацией об клубе «Московская школа покера» он не обладает.На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера» которая раздавала им карты в тот момент, когда в помещение зашли сотрудники полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера» которая раздавала им карты до прихода сотрудников полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» который выдавал ему игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные, он узнает «Пит Босса» который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3, ...паспортные данные отсутствовал в игорном клубе. Как он знает, предположительно ФИО1 и ФИО3 работали в игорном клубе «Московская школа покера» по графику два дня, через два дня. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера» который раздавал карты в день проведения проверки за другими столами. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера» который раздавал карты в день проведения проверки за другими столами. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера» который раздавал карты и работал в игорном клубе «Московская школа покера». В день проведения проверки ФИО5 находился в зоне отдыха и скорее всего ждал, когда соберутся игроки чтобы сесть и приступить к игре за 5-ым игровым столом, который на момент проверки был пустой, так как не набралось нужного количества игроков. По предоставленным ему на обозрение источникам информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными на лиц: ФИО2, фио, фио, ФИО4, фио, фио, он затрудняется ответить. Возможно, кто-то из них работал крупье «Дилером», но вспомнить он не может (т.4 л.д.10-14).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно в 2018 году он узнал о работе клуба «Московская школа покера» который на тот момент располагался по адресу: адрес, бизнес центр адрес, строение точно не помнит. Далее, примерно летом 2020 года клуб «Московская школа покера» переехал по адресу: адрес, также в бизнес центр адрес. По указанному адресу он посещал игорный клуб «Московская школа покера» примерно 5, 6 раз, точно припомнить и сказать он не может. Данный игорный клуб он посещал с целью обучения и проведения игры в покер, так как он очень любит данную игру. Посещал он игорный клуб «Московская школа покера» на основании заключенного договора. Предметом договора являлось обучение игры в покер. Работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс», который раздает фишки для игры. Номинал фишек для игры в турнире одинаковый для всех участников изначально. За каждым покерным столом присутствует так называемый крупье «Дилер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие на которых и распределяется призовой фонд в соответствии с условиями турнира по занятым местам (примерно с 1 по 9 место), а часть денежных средств от призового фонда игорный клуб оставляет себе, примерно 10-15 %. После завершения турнира начинается покерная сессия, которая проводиться при наличии желающих, на которую он не оставался ни разу так там игра на деньги, и к спорту это отношения не имеет. 25.08.2020 года, время точно не помнит, примерно в 21 час 00 минут он приехал в игорный клуб «Московская школа покера», оплатил за турнир сумму в размере сумма и получил у «Пит Босса» фишки, после чего сел за покерный стол и начал играть в покер. Примерно раз в 20 (двадцать) минут за игровым столом происходила смена крупье. Далее, примерно после 22 часа в помещение игорного клуба «Московская школа покера» зашли сотрудники полиции и начали проводить проверку, на этом игра в покер была закончена. Как ему известно после проведенной проверки 25.08.2020 г. игорный клуб «Московская школа покера» снова был открыт и работал в центре адрес, на адрес, точный адрес в настоящий момент не помнит. Он там был, играл и тренировался примерно 8 раз. Он был открыт примерно в конце 2020 г., и работал осень и зиму, потом примерно в начале 2021 г. данный игорный клуб был закрыт и больше он о нем информации не имеет. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала карты в ходе игры до прихода сотрудников полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала карты до прихода сотрудников полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» который выдавал ему игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса» который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3 отсутствовал в игорном клубе. ФИО1 и ФИО3 работали в игорном клубе «Московская школа покера» по графику два дня, через два дня. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, 24,04.1986 г.р. он узнает крупье «Дилера», который раздавал им карты в день проведения проверки, в тот момент, когда в помещение зашли сотрудники полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ... г.р, он узнает крупье «Дилера», который раздавал карты в день проведения проверки за другими столами. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера» который раздавал карты и работал в игорном клубе «Московская школа покера». В ходе проведения проверки ФИО5 находился в зоне отдыха и ждал, когда соберутся игроки за 5-й стол, который на момент проверки был свободен. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО2, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая работала в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В её обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО4, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. По предоставленным ему на обозрение источникам информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными на лиц: фио, фио, фио, фио, он их не знает (т.4 л.д.28-32).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно летом 2020 года он узнал о работе игорного клуба «Московская школа покера» по адресу: адрес бизнес центре адрес. По указанному адресу он посещал игорный клуб «Московская школа покера» примерно 2 раза. Данный игорный клуб он посещал с целью проведения игр в покер, так как он очень любит данную игру. Работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игровом зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал. за которой сидит «Пит Босс», который раздает фишки для игры. Номинал фишек для игры в турнир одинаковый для всех участников изначально. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Дилер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие на которых и распределяется призовой фонд в соответствии с условиями турнира по занятым местам (примерно с 1 по 9 место), а часть денежных средств от призового фонда игорный клуб оставляет себе, это примерно 10-15 % (процентов). После завершения турнира начинается покерная сессия, в которой игроки играют друг с другом на деньги. Покерная сессия проводиться при наличии желающих, но он на нее не оставался. 25.08.2020 года, время точно не помнит, примерно в 20 часов 00 минут он приехал в игорный клуб «Московская школа покера», оплатил за турнир сумму в размере сумма и получил у «Пит Босса» фишки, после чего сел за покерный стол и начал играть в покер. Примерно раз в 20 (двадцать) минут за игровым столом происходила смена крупье. Далее, примерно после 22 часов в помещение игорного клуба «Московская школа покера» зашли сотрудники полиции и начали проводить проверку, на этом игра в покер была закончена. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала им карты в тот вечер во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала им карты в тот вечер во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, 14,04.1984 г.р. он узнает «Пит Босса», который выдавал ему игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, 18,11.1987 г.р. он узнает «Пит Босса», который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3 отсутствовал в игорном клубе. ФИО1 и ФИО3 работали по графику два дня, через два дня. В день проведения проверки он отсутствовал в игорном клубе. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал им карты в тот вечер во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал им карты в тот вечер во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал карты и работал в игорном клубе «Московская школа покера». В день проверки ФИО5 находился в зоне отдыха и ждал, когда соберутся игроки за 5 игровым столом, который на момент проверки был свободный. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО4, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал карты и работал в игорном клубе «Московская школа покера». В день проведения проверки он отсутствовал в игорном клубе. По предоставленным ему на обозрение источникам информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными на лиц: ФИО2, фио, фио, фио, фио, он затрудняется ответить. Возможно, кто-то из них работал крупье «Дилером», но вспомнить он не может (т.4 л.д.34-38).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно летом 2020 года он узнал о работе игорного клуба «Московская школа покера» по адресу: адрес бизнес центре адрес. По указанному адресу он посещал игорный клуб «Московская школа покера» примерно 4 раза. Данный игорный клуб он посещал с целью проведения игр в покер, так как он очень любит данную игру. Работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс», который раздает фишки для игры. Количество фишек для игры в турнире одинаковое для всех участников изначально. За каждым покерным столом в обязательном порядке присутствует так называемый крупье «Дилер», который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие на которых и распределяется призовой фонд в соответствии с условиями турнира по занятым местам (примерно с 1 по 9 место), а часть денежных средств от призового фонда игорный клуб оставляет себе, это Примерно 10-15 % (процентов). После завершения турнира начинается покерная сессия, в которой игроки играют друг с другом на деньги. Покерная сессия проводиться при наличии желающих, но он на нее не оставался.25.08.2020 года, примерно к 20 часам 00 минутам он приехал в игорный клуб «Московская школа покера» и оплатил сумму в размере сумма получив у «Пит Босса» фишки, после чего сел за покерный стол и начал играть в покер. Примерно раз в 20 (двадцать) минут за игровым столом происходила смена крупье. Далее, примерно после 22 часов 00 минут в помещение игорного клуба «Московская школа покера» зашли сотрудники полиции и начали проводить проверку, на этом игра в покер была закончена. Как ему известно, после проведенной проверки 25.08.2020 г. игорный клуб «Московская школа покера» был открыт и работал в центре адрес, на адрес, точный адрес он не помнит. Он там был и играл 1 раз. Он был открыт примерно в конце 2020 г., и примерно в начале-2021 г. данный игорный клуб был закрыт. Больше он о нем информации не имеет. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала им карты в тот вечер во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио ^ Павловны паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала им карты в тот вечер во время игры. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса», который выдавал ему игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, 18,11.1987 г.р. он узнает «Пит Босса», который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3 отсутствовал в игорном клубе. ФИО1 и ФИО3 работали по графику два дня, через два дня. В день проведения проверки он отсутствовал в игорном клубе. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, 24,04.1986 г.р. он узнает крупье «Дилера», который раздавал им карты в тот момент, когда в игорный клуб зашли сотрудники полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал им карты в тот вечер. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал карты и работал в игорном клубе «Московская школа покера». По предоставленным ему на обозрение источникам информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными на лиц: ФИО2, ФИО4, фио, фио, фио, фио, он затрудняется ответить (т.4 л.д.40-44).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ, который показывал, что примерно в 2020 году он узнал о работе клуба «Московская школа покера» который располагался по адресу: адрес, бизнес центр адрес. По указанному адресу он посещал игорный клуб «Московская школа покера» примерно 5-6 раз с целью повышения мастерства игры в покер. Посещал клуб «Московская школа покера» на основании заключенного с ними договора. Предметом договора являлось обучение игры в покер. Работа игорного клуба «Московская школа покера» была организована следующим образом. Зайдя в игорный клуб, игрок вносит наличные денежные средства в платежный терминал, в каждый день недели проходят разные игровые турниры с разными игровыми взносами. Турниры начинаются в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут. В турнире, в зависимости от дня недели, участвуют примерно от 20 до 60 человек, 9 человек на один покерный стол. Также в игорном зале присутствуют игроки, которые ждут своей очереди для участия в турнире, в случае если нет свободных мест, обычно это дни пятница и суббота. Каждый из севших за покерный стол, и внесший через терминал денежные средства за участие в турнире (игре) получает игровые фишки, эквивалентные внесенной сумме за стойкой при входе в зал, за которой сидит «Пит Босс», который раздает фишки для игры. Номинал фишек для игры в турнире одинаковый для всех участников изначально. За каждым покерным столом присутствует так называемый крупье «Дилер» который раздает карты игрокам и контролирует процесс игры. Игра продолжается до того момента, когда остается один победитель турнира. В ходе проведения игры «Пит Босс» организует и контролирует сам процесс игры на всех столах и по мере выбывания игроков компонует игровые столы. В конце игры определяются выигравшие по занятым местам (примерно с 1 по 9 место). После завершения турнира начинается покерная сессия, которая проводиться при наличии желающих на которую он не оставался так как ему это не интересно.25.08.2020 года, время точно не помнит, примерно в 20 часов 00 минут он приехал в игорный клуб «Московская школа покера», оплатил за турнир сумму в размере сумма и получил у «Пит Босса» фишки, после чего сел за покерный стол и начал играть в покер. Примерно раз в 20 (двадцать) минут за игровым столом происходила смена крупье. Далее, примерно после 22 часов в помещение игорного клуба «Московская школа покера» зашли сотрудники полиции и начали проводить проверку, на этом игра в покер была закончена. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала карты в ходе игры до прихода сотрудников полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио паспортные данные он узнает крупье «Дилера», которая раздавала карты до прихода сотрудников полиции. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО3, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса», который выдавал ему игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в день проведения проверки сотрудниками ОВД. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО1, ...паспортные данные он узнает «Пит Босса», который выдавал игровые фишки и являлся организатором игрового процесса в игорном клубе «Московская школа покера» в те дни, когда «Пит Босс» ФИО3 отсутствовал в игорном клубе. ФИО1 и ФИО3 работали в игорном клубе «Московская школа покера» по графику два дня, через два дня. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными фио, паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал им карты в день проведения проверки.На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО6, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал карты в день проведения проверки. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО5, ...паспортные данные он узнает крупье «Дилера», который раздавал карты и работал в игорном клубе «Московская школа покера». На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО2, 12.01.19B6 г.р. он узнает крупье «Дилера», которая работала в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В её обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. На предоставленном ему на обозрение источнике информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными ФИО4, 08.03,1981 г.р. он узнает крупье «Дилера», который работал в игорном клубе «Московская школа покера» в 2020 году по адресу: адрес, на 1 этаже БЦ адрес. В его обязанности входило ведение игрового процесса за игральным столом. По предоставленным ему на обозрение источникам информации СПО СК: АС «Российский паспорт» с фотографиями и установочными данными на лиц: фио, фио, фио, фио, он их не знает (т.4 л.д.46-50).

Кроме того, доказательствами по делу являются:

- протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2020, согласно которому по адресу: адрес обнаружены и изъяты 7 покерных стола овальной формы черно-зеленого цвета с надписями «Moscow poker school», фишки карты (т.3 л.д.56-64);

- актом проведения проверочной закупки от 18.12.2020, согласно которому задокументирована незаконная игорная деятельность по адресу: адрес (т.3 л.д.75-76);

- заключением эксперта № 3199 от 19.01.2021г., согласно которому при экспертизе предоставленных предметов: фишки и игральные карты; жесткий диск Seagate s/n:6RXOKX76;ноутбук hp s/n: CNF8114BSW (1122334455); DVD-R диск, сделаны следующие выводы: По мнению эксперта, особенности конструкции и оформления столов, а также наличие игральных карт, фишек разного цвета, фишек «DEALER» позволяют, по мнению эксперта, использовать данные объекты при проведении азартных игр, в частности, карточной игры «покер». На жестком диске в текстовом формате обнаружены сведения о работе купюроприемника. По мнению эксперта, данные сведения содержат информацию о принятых купюроприемником денежных купюрах с указанием номинала купюры, даты и времени события. То есть, технически терминал мог быть использован для приема ставок (денежных купюр). Обнаруженные в папке «logs» файлы сохранены на прилагающийся к заключению эксперта оптический диск. По мнению эксперта, осмотренные столы соответствуют понятию «игровой стол», так как имеют выделенные разметкой поля, выделенное место «дилера» и иные особенности конструкции и оформления (овальная форма с выделением одной части, наличие бортов по краям стола), позволяющие проводить азартную игру - карточную игру «покер». Особенности конструкции и оформления столов (овальная форма, покрытие сукном, выделение цветом центральной зоны), а также наличие игральных карт, фишек разного цвета, фишки «DEALER» являются признаками, указывающими на принадлежность представленных предметов к игровому оборудованию. Данные признаки указывают на предназначение представленных объектов для проведения азартных игр (в частности, карточной игры «покер»). На жестком диске в текстовом формате обнаружены сведения о работе купюроприемника. По мнению эксперта, данные сведения содержат информацию о принятых купюроприемником денежных купюрах с указанием номинала купюры, даты и времени события. То есть, технически терминал из которого был извлечен жесткий диск, мог быть использован для приема ставок (денежных купюр) (т.6 л.д.67-106);

- протоколом осмотра предметов и документов от 02.03.2025г., согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств жесткий диск Seagate s/n 6rxokx76, ноутбук HP S/N CNF8114BSW, 30 фишек различного номинала, 2 фишки Dealer, 2 колоды карт, чеки, записи на 10 листах, 78 200 (включая купюру сумма кс 8732448), сумма, изъятые в ходе проведения комплекса ОРМ «Обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Проверочная закупка», а также проведения осмотра места происшествия по адресу: адрес (т.5 л.д.183-196);

- протоколом осмотра видеозаписи от 24.02.2025г., согласно которому осмотрена и признана в качестве вещественного доказательства видеозапись оперативно-розыскного мероприятия – проведения проверочной закупки от 17.12.2020, проведенного 8 отделом УЭБиПК ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес. Видеосъемка на файле осуществляется в период времени 21 часа 40 минут 17.12.2020 по 21 час 58 минут 17.12.2020 с носимой видеокамеры. Изначально лицо, осуществляющее съемку идет по улице, после чего проходит на территорию по адресу: адрес, после чего заходит в помещение игорного клуба, где его встречает ФИО3, который выдает ему фишки. Затем указанное лицо ходит по помещению игорного клуба, где стоят несколько покерных столов, за которым сидят люди, после чего он располагает камеру около одного из стола, где ведутся неразборчивые разговоры на тему игры в покер, после чего спустя время покидает игорный клуб (т.5 л.д.177-178);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2021г., согласно которому по адресу: адрес обнаружены и изъяты ноутбук фирмы «Асег» s/n ТМВ 118-M-C6UT, USB-Hash накопитель информации «Transcend» 4gd, игровые фишки и фишки дилера в 6 металлических кейсах, игральные карты, покерные столы в количестве 7 штук (т.3 л.д.137-148);

- заключением эксперта № 3593 от 01.08.2023г., согласно которому при экспертизе предоставленных предметов: Ноутбук фирмы «Асег» s/n ТМВ 118-M-C6UT; USB-Hash накопитель информации «Transcend» 4gd; Игровые фишки и фишки дилера в 6 металлических кейсах; Игральные карты; Покерные столы в количестве 7 шт., сделаны следующие выводы: По мнению эксперта, представленные объекты могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем, так как: по мнению эксперта, представленные столы соответствует понятию «игровой стол», так как имеют особенности конструкции и оформления: 6 столов («покерные столы»), имеют конструктивные характеристики (овальные края, использование специальных материалов для покрытия - использование сукна зеленого цвета для покрытия с надписью «MOSCOW POKER SCHOOL», выделенные зоны «игроков» и «дилера», наличие борта, конструктивно выделенное место «дилера»), позволяющие проводить азартную игру - карточную игру «покер»; 1 (стол) имеет конструктивные характеристики (овальные края, использование специальных материалов для покрытия), также позволяющие проводить азартную игру - карточную игру «покер». Фишки разного цвета (номинала) могут быть использованы как эквивалент ставок при проведении азартных игр, в частности при проведении игр в «покер». Фишки (шайбы 6 штук) «DEALER» (дилер) в карточной игре «покер» - атрибут, при помощи которого указывают очередность действий и торга участников игры. Игральные карты соответствуют внешнему виду (различные масти карт) и оформлению (однотипные «рубашки» карт в рамках одной «колоды») игральных карт, используемых в карточных играх, в том числе в игре в «покер». То есть, конструкция и оформление представленных столов, наличие фишек разного цвета, а также, наличие карт и фишек «DEALER» для игр в покер, позволяют, по мнению эксперта, использовать данные объекты при проведении азартных игр, в частности, карточной игры «покер». По мнению эксперта, представленные однотипные столы в количестве шести штук имеют признаки соответствия понятию «игровой стол», так как имеет характерные особенности конструкции и оформления (овальные края, использование специальных материалов для покрытия - использование сукна зеленого цвета для покрытия с надписью «MOSCOW POKER SCHOOL», выделенные зоны «игроков» и «дилера», наличие борта, конструктивно выделенное место «дилера»), позволяющие их использовать при проведении азартных игр - карточной игры «покер». Ещё один стол без разметки (условно седьмой), также соответствует понятию «игровой стол», так как имеет овальную форму с округлыми краями, обтянут специальным материалом зеленого цвета, имеет выделенный борт, что по мнению эксперта, также позволяет осуществить за столом размещение «игроков» и «дилера», и проводить азартную игру - карточную игру «покер». По мнению эксперта, представленные предметы имеют принадлежность к игровому оборудованию, по совокупности следующих признаков: наличие специально подготовленных столов с покрытием («игровые столы»); наличие игральных карт, которые соответствуют внешнему виду и оформлению игральных карт, используемых в карточных играх, в том числе в игре «покер»; наличие «фишек» разного номинала (надписи: «REBUY», «MOSCOW POKER SCHOOL»), которые могут быть использованы как эквивалент ставок в игре «покер»; наличие фишек «DEALER» (дилер), в карточной игре «покер» - атрибут, при помощи которого указывают очередность действий и торга участников игры. Совокупность одновременно представленных на экспертизу объектов является признаком, указывающим на принадлежность представленных предметов к игровому оборудованию, предназначенному для проведения азартных игр, в частности, карточной игры «покер». На ноутбуке «ACER» обнаружен файл «БУ.xlsx» в файле «poker.7z» в директории «C:\Users\v\Desktop\poker.7z\poker», содержащий строки: «Приход», «Рейк», «Договора», «Итог», «З\п», «Расходы», и столбцы, с названиями дней недели: «Пн», «Вт», «Ср», «Чт», «Пт», «Сб», «Итого», ячейки которых содержат числовые значения (т.6 л.д.1-50);

- протоколом осмотра предметов и документов от 02.03.2025г., согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств ноутбук фирмы «Асег» s/n ТМВ 118-M-C6UT, USB-Hash накопитель информации «Transcend» 4gd, игровые фишки и фишки дилера в 6 металлических кейсах, игральные карты, покерные столы в количестве 7 штук, изъятые в ходе проведения комплекса ОРМ «Обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Проверочная закупка», а также проведения осмотра места происшествия по адресу: адрес (т.5 л.д.197-213);

- копией договора краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0138-ФАБ/20А от 15.06.2020 с приложением № 1 в виде плата помещений, предоставляемых в пользование субарендатору, согласно которому ООО «ФАБ ГРУПП», именуемый в договоре «Арендатор», обязуется передать в субаренду ИП фио, именуемому в договоре «Субарендатор» нежилые помещения № 2 (Офис В) площадью 167.4 кв.м., № 4 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м. и № 5 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м., в сего общей площадью 173,6 кв.м., расположенные на первом этаже в Бизнес Центре адрес по адресу: адрес (т.1 л.д.180-191);

- копией акта приема-передачи от 22.06.2020 к договору краткосрочной субаренды нежилого помещения № 0138-ФАБ/20А от 15.06.2020, согласно которому ООО «ФАБ ГРУПП», именуемый в договоре «Арендатор», передал, а ИП фио, именуемый в договоре «Субарендатор» принял нежилые помещения № 2 (Офис В) площадью 167.4 кв.м., № 4 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м. и № 5 (Сан узел) площадью 3,1 кв.м., в сего общей площадью 173,6 кв.м., расположенные на первом этаже в Бизнес Центре адрес по адресу: адрес (т.1 л.д.132);

- протоколом осмотра места происшествия начатый 25.08.2020г. и оконченный 26.08.2020г., согласно которому в нежилом помещении на первом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, проведен осмотр, где обнаружены и изъяты: Видео-регистратор «TANTOS», модели «TSr-UV0415Eco», s/n: UVR7TJ04H-D54G-L-20020700479, с источниками питания к нему модели АТ-12/30 и TS-3A, а также внутренним жестким диском внутри; Ноутбук «ASUS» модели «ФИО10 1215В», s/n: C40AAS171179 с устройством питания к нему; USB-Flash накопитель информации «Sandisk» 32 Gb; Документы на 657 листах; Фишки, круг (шайба) дилера, игральные карты; Покерные столы в количестве 5 шт.; Терминал оплаты, модели «FAST PAY» s/n: 05041, 2008 года выпуска (т.1 л.д.83-97);

- актом осмотра предметов (документов) от 07.09.2020г., согласно которому осмотрен терминал оплаты модели «FAST PAY» s/n: 05041, 2008 года выпуска, изъятый протоколом осмотра места происшествия с 25.08.2020 по 26.08.2020 в нежилом помещении на первом этаже Бизнес Центра адрес по адресу: адрес, согласно которому в ходе детального осмотра терминала, обнаружен и осмотрен жесткий диск марки «Seagate» s/n: 6RA4ZT0S, 80 Gb. Указанный жесткий диск «Seagate», был отсоединен от шлейки, и изъят. При том же осмотре терминала оплаты, был обнаружен купюроприёмник и купюроханилище, - «LOCKABLE CASSETTE» модели «VAULT 1000» s/n: 47K728000317, где были обнаружены и изъяты денежные средства в размере сумма, а именно 22 купюры номиналом в сумма, 6 купюр номиналом в сумма, 22 купюры номиналом в сумма, и 2 купюры номиналом в сумма (т.1 л.д.100-128);

- заключением эксперта № 3591 от 21.07.2023, согласно которому при экспертизе предоставленных предметов: Один DVD-R диск VS (вокруг посадочного отверстия № MFP 8 XK 04054); Видео-регистратор «TANTOS», модели «TSr-UV0415Eco», s/n: UVR7TJ04H-D54G-L-20020700479, с источниками питания к нему модели АТ-12/30 и TS-3A, а также внутренним жестким диском внутри; Ноутбук «ASUS» модели «ФИО10 1215В», s/n: C40AAS171179 с устройством питания к нему; USB-Flash накопитель информации «Sandisk» 32 Gb; Фишки, круг (шайба) дилера, игральные карты; Покерные столы в количестве 5 шт.; Жесткий диск модели «Seagate», s/n: 6RA4ZT0S, 80 Gb., сделаны следующие выводы: По мнению эксперта, представленные столы (5 штук) соответствуют понятию «игровой стол», так как имеют выделенные центральные зоны, выделенное место «дилера» и иные особенности конструкции и оформления (овальная форма с выделением одной части, наличие борта по краям стола, использование сукна зеленого цвета для покрытия с надписью «MOSCOW POKER SCHOOL», позволяющие проводить азартную игру - карточную игру «покер». Совокупность одновременно представленных на экспертизу объектов (столов, игральных карт, фишек разного цвета (номиналов) является признаком, указывающим на принадлежность указанных предметов к игровому оборудованию, предназначенному для проведения азартных игр (в частности, карточной игры «покер»). Ноутбук, можно использовать как устройство обработки (ноутбук) и хранения информации. Жесткий диск и флеш-накопитель являются устройствами, предназначенными для хранения информации. По мнению эксперта, представленные столы (5 штук) имеют принадлежность к игровому оборудованию - «игровому столу», так как имеют выделенные центральные зоны, выделенное место «дилера» и иные особенности конструкции и оформления (овальная форма с выделением одной части, наличие борта по краям столов, использование сукна зеленого цвета для покрытия с надписью «MOSCOW POKER SCHOOL», позволяющие проводить азартную игру - карточную игру «покер». На оптическом диске DVD № MFP 8 XK 04054 в содержимом файлов- фотоизображениях «IMG_6677.JPG», «IMG_6678.JPG», «IMG_6679.JPG» и файле-видеоизображении «IMG_6664.MOV», представлены столы, имеющие овальную форму с округлыми краями и надпись «MOSCOW POKER SCHOOL». Столы обтянуты сукном зеленого цвета, имеют выделенный борт черного цвета, одна сторона столов имеет вогнутую часть, которая может быть расценена как «место для дилера». По мнению эксперта, зафиксированные фото-видеоизображениями столы соответствует понятию «игровой стол», так как имеют выделенную центральную зону, выделенное место «дилера» и иные особенности конструкции и оформления (овальная форма с выделением одной части, наличие борта по краям стола), позволяющие проводить азартную игру, в частности карточную игру «покер». Фишки, различных цветов и различных номиналов, могут быть использованы как эквивалент ставок при игре в покер. Фишка «DEALER» (дилер) в карточной игре «покер» - обязательный атрибут, определяет очередность действий и торга всех участников игры. Игральные карты соответствуют внешнему виду (различные масти карт) и оформлению (однотипные «рубашки» карт в рамках одной «колоды») игральных карт, используемых в карточных играх, в том числе в игре в «покер». Совокупность объектов (столы с надписью «MOSCOW POKER SCHOOL»,а также наличие игральных карт, фишек разного цвета (номиналов) и фишек «DEALER»), является признаком, указывающим на принадлежность исследованных предметов к игровому оборудованию, предназначенному для проведения азартных игр (в частности, карточной игры «покер»). В результате анализа файловой структуры жесткого диска SEAGATE S/N: 6RA4ZT0S (80GB) в директории «...:\armax \» обнаружены файлы программы, атрибутирующей себя как «armax». Примечание: «armax» - программное обеспечение терминала, предназначенное для проведения платежей, платежный процессинг (обработка информации, используемая при совершении платежных операций). На жестком диске SEAGATE S/N: 6RA4ZT0S (80GB) в директории «...\var\armax\db\»в файле - базе данных «9B2E93E944F16EAB5E59CE2AA19AE CFB.DB» обнаружены сведения, содержащие информацию о «транзакциях» в период с 30.06.2020 по 25.08.2020 с указанием суммы, даты и времени события. Выгрузки из базы данных- файла «9B2E93E944F16EAB5E59CE2AA19AECFB. DB» сохранены в табличные файлы формата «excel» на прилагаемый к заключению эксперта оптический диск CD № hSX 109234653А11 (т.2 л.д.175-232);

- протоколом осмотра предметов и документов от 23.07.2023г., согласно которому проведен осмотр изъятых с 25.08.2020 по 26.08.2020 протоколом осмотра места происшествия по адресу: адрес, следующих предметов и документов: один DVD-R диск VS (вокруг посадочного отверстия № MFP 8 XK 04054); видео-регистратор «TANTOS», модели «TSr-UV0415Eco», s/n: UVR7TJ04H-D54G-L-20020700479, с источниками питания к нему модели АТ-12/30 и TS-3A, а также внутренним жестким диском внутри; Ноутбук «ASUS» модели «ФИО10 1215В», s/n: C40AAS171179 с устройством питания к нему; USB-Flash накопитель информации «Sandisk» 32 Gb; документы на 657 листах; фишки, круг (шайба) дилера, игральные карты; покерные столы в количестве 5 шт.; терминал оплаты, модели «FAST PAY» s/n: 05041, 2008 года выпуска, и предметы и документы, полученные в результате составления акта от 07.09.2020 об смотре терминала: жесткий диск модели «Seagate», s/n: 6RA4ZT0S, 80 Gb.; денежные средства. Осмотром установлено: объектом осмотра является один DVD-R диск VS, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого склеен бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№ 1* МВД России* ГУ МВД России по адрес* Управление внутренних дел по адрес* Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес* Отдел экономической безопасности и противодействия коррупции», заверенной подписями участвовавших 25.08.2020 и 26.08.2020 в осмотре места происшествия лиц, бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета фио* НИЦЭС* для исследований и экспертиз» № Э - 3142 с подписью эксперта, и бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета фио* НИЦЭС* для исследований и экспертиз» № - 3591 с подписью эксперта - результат исследования № 3142 от 30.09.2020 и экспертизы № 3591 от 21.07.2023. Осмотр содержимого конверта без скрытия упаковки невозможен. Конверт вскрывается, из него извлекается непосредственно сам лазерный DVD-R диск VS (вокруг посадочного отверстия № MFP 8 XK 04054), который вставляется в DVD-привод моноблока марки «HP Intel Pentium inside» следователя для воспроизведения. В памяти лазерного диска в электронном виде обнаружены фотоизображения и видео-файлы с названиями IMG: 6664; 6677; 6678; 6679, для просмотра содержания которых использованы программный продукт «МРС-НС Версия: 1.9.7.55» и стандартные средства операционной системы Windows. В результате визуального осмотра содержания видео-файла IMG: 6664 формата «mov», были обнаружены изображения столов с надписью «MOSCOW POKER SCHOOL», фишек разного цвета, фишек «Dealer», карт, терминал с надписью «Прием платежей», ноутбук с интерфейсом, содержащим следующие названия: «Bounty 3+3 Buy-In 30+(Практическое занятие!)»; «Раунд, Блайнды, Анте, Игроков, Re-Buys, Add-Ons, Средний стек»; «Призовой фонд. Накопительный фонд. Итого приз. фонд. Гарант, призовой фонд, Суммарный накопительный фонд; Победители». При визуальном осмотре содержания файлов фотоизображений IMG: 6677; 6678; 6679, формата «Jpg» зафиксированs объекты - столы в количестве 5 шт., имеющие овальную форму с округлыми краями и надпись «MOSCOW POKER SCHOOL». Столы обтянуты сукном зеленого цвета, имеют выделенные борта черного цвета, одна сторона имеет вогнутую часть. Далее лазерный DVD-R диск извлекается из DVD-привода моноблока марки «HP Intel Pentium inside» следователя и упаковывается в тот же бумажный конверт, клапан которого склеивается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Люблинский МРСО адрес* Следственный комитет Российской Федерации* Главное следственное управление по адрес», на котором делаются пояснительные записи, заверенной подписью следователя и понятых. Объектом осмотра является видео-регистратор, с источниками питания к нему, а также внутренним жестким диском внутри, ноутбук с устройством питания к нему и USB-Flash накопитель информации, упакованные в один полиэтиленовый пакет черного цвета. Пакет обмотан со всех сторон клейкой липкой прозрачной лентой «Скотч» вместе с четырьмя бумажными бирками, аналогичными друг другу по содержанию с оттиском круглой печати синего цвета фио* НИЦЭС* для исследований и экспертиз» № - 3591 с подписью эксперта - результат экспертизы № 3591 от 21.07.2023. Осмотр содержимого пакета без скрытия упаковки невозможен. Пакет вскрывается, из него извлекается видео - регистратор с источниками питания к нему, а также внутренним жестким диском внутри, ноутбук с устройством питания к нему и USB-Flash накопитель информации. Видео - регистратор «TANTOS», модели «TSr-UV0415Eco», s/n: UVR7TJ 04H-D54G-L-20020700479 с источниками питания к нему модели АТ-12/30 и TS-3A, из корпуса которого вынимается внутренний жесткий диск модели «Seagate» s/n: Z9CBGPCN, объемом 1 Tb и подсоединяется через USB порт к служебному моноблоку марки «HP Intel Pentium inside» следователя для просмотра содержимого в режиме «защита от записи», обеспечиваемом с помощью специализированного ПО «NCFS Software». Логические диски не обнаружены, получить доступ к содержимому диска не удалось. Для доступа к настройкам и к архиву видеозаписей видео-регистратора, необходимо наличие пароля доступа. Дальнейший осмотр видео-регистратора не представляется возможным. Ноутбук «ASUS» модели «ФИО10 1215В», s/n: C40AAS171179 с устройством питания к нему, подсоединяется к электрической сети, запускается операционная система Windows 7 Home Basic. В директории User\Desktop обнаружен файл «Договор сотрудников» формата Microsoft Office Word, в виде типового незаполненного договора между обезличенным сотрудником и ИП фио, в соответствии с которым принимается на работу сотрудник для обучения посетителей игры в покер. Договор содержит типовые права и обязанности работника и работодателя. По пути папок User\Desktop\Док обнаружены файлы формата «Microsoft Office Excel» с названиями: «Журнал посещаемости», в виде таблицы учета посетителей отмеченных в колонках по дням месяца от 1 до 31 числа; «Рейтинг ноябрь 16» в виде таблицы учета заработанных очков игроков и коэффициента их выигрыша в колонках по дням месяца от 1 до 31 числа. В директории User\User\Desktop\Таймер обнаружены файлы программы, атрибутирующие себя как «Timer». При нажатии клавиши «Start Tournament», производителя пуск программы на рабочем столе которой имеются следующие обозначения: «Bounty 3+3 Buy-In 30+(Практическое занятие!)»; «Раунд, Блайнды, Анте, Игроков, Re-Buys, Add-Ons, Средний стек»; «Призовой фонд. Накопительный фонд. Итого приз. фонд. Гарант, призовой фонд, Суммарный накопительный фонд; Победители». Иных файлов, представляющих интерес, не обнаружено. Затем операционная система выключается, ноутбук отсоединяется от электрической сети. USB-Flash накопитель информации «Sandisk» емкостью 32 Gb, который вставляется в USB порт служебного моноблока марки «HP Intel Pentium inside» следователя для просмотра содержимого. В памяти накопителя содержаться файлы формата «Microsoft Office Excel» с названиями: «телефон 1 №_9774951283 from-2019-01-01 00_00_00_to-2020-01-20 23_59_59 4776085.doc» с содержащимися сведениями за период с 01.01.2019 по 20.01.2020, «телефон 2 №_9779098414 from-2019-01-01 00_00_00_to-2020-01-20 23_59_59 4776086.doc», с содержащимися сведениями за период с 20.06.2019 по 18.01.2020, в виде таблиц с паспортными данными посетителей - (игроков), их мест жительств и номеров мобильных телефонов. Иных файлов, представляющих интерес, не обнаружено. Затем USB-Flash накопитель информации отсоединяется от USB порта моноблока следователя. По окончанию осмотра видео - регистратор, с источниками питания к нему, а также внутренним жестким диском внутри, ноутбук с устройством питания к нему и USB-Flash накопитель информации, упаковываются в тот же один полиэтиленовый пакет черного цвета и при помощи липкой прозрачной ленты «Скотч» снабжается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Люблинский МРСО адрес* Следственный комитет Российской Федерации* Главное следственное управление по адрес», на котором делаются пояснительные записи, заверенной подписью следователя и понятых. Объектом осмотра является полупрозрачный полиэтиленовый пакет белого цвета, обмотанный со всех сторон клейкой липкой прозрачной лентой «Скотч» вместе с бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№ 1* МВД России* ГУ МВД России по адрес* Управление внутренних дел по адрес* Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес* Отдел экономической безопасности и противодействия коррупции», заверенной подписями участвовавших 07.09.2020 в осмотре предметов лиц. Осмотр содержимого пакета без скрытия упаковки невозможен. Пакет вскрывается, из него извлекаются следующие документы: Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО12 с приложением на 5 листах;Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО13 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО14 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО15 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО16 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО17 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО18 Надер с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО19 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО20 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО21 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО22 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО23 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО24 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО25 Игиро с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО26 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО27 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 16 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО28 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 16 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО29 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО30 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО31 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО32 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО33 Садика с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО34 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО35 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО36 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО37 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО38 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО39 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО40 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО41 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО42 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО43 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 7 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО44 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 21 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО45 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО46 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО47 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО48 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО49 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 16 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО50 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО51 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО52 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО53 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 22 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО54 ФИО55 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 22 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО56 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 22 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО57 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 21 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО58 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 5 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО59 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО60 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО61 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО62 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО63 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО64 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО65 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО66 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 28 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО67 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО68 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО69 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО70 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО71 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО72 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО73 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО74 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО75 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО76 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО77 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО78 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО79 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 5 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО80 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО81 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО82 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО83 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО81 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО84 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО85 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО86 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО87 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО88 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО89 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО90 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО91 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО92 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО93 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 29 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО94 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО95 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО96 с приложением на 5 листах; Договор б/н от ИП ФИО11 и ФИО97 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО98 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО99 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 11 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО100 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО101 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО102 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО103 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО104 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО105 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО106 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО107 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО108 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО109 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО110 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО111 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО112 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО113 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО114 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО115 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО116 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО117 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО150 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО118 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО119 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО119 с приложением на 5 листах; Договор б/н от ИП ФИО11 и ФИО120 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО121 с приложением на 5 листах; Договор б/н от ИП ФИО11 и ФИО122 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО123 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО124 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 12 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО125 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО40 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО126 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО127 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО128 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 15 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО129 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 15 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО130 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 17 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО131 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 17 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО132 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО133 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО134 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО135 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО136 с приложением на 5 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО137 с приложением на 3 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО138 с приложением на 3 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО1 с приложением на 3 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО139 с приложением на 3 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО140 с приложением на 3 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО6 с приложением на 3 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО141 с приложением на 3 листах; Копия паспорта ФИО142 на 1 листе; Копия паспорта ФИО143 на 1 листе; Копия паспорта ФИО35 на 1 листе; Копия паспорта ФИО38 на 1 листе; Копия паспорта Гончарова Дмитро на 1 листе; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 11 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО145 с приложением на 3 листах; Договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 21 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО146 с приложением на 3 листах; Договор б/н от 22 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО147 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО148 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО149 с приложением на 5 листах. Итого: сумма объектов, документов на 637 листах. В ходе осмотра установлено, что вышеперечисленные договоры, носят формальный характер, во всех документах отсутствуют подписи исполнителя ИП фио, и в большинстве отсутствуют подписи заказчиков, так же, практически во всех договорах не заполнены паспортные данные заказчиков (игроков). Квитанция об оплате № 1873 на сумму сумма от 25.08.20, время - 18:45; Квитанция об оплате № 1874 на сумму сумма от 25.08.20, время - 18:54; Квитанция об оплате № 1875 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:07; Квитанция об оплате № 1876 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:08; Квитанция об оплате № 1877 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:10; Квитанция об оплате № 1878 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:13; Квитанция об оплате № 1879 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:19; Квитанция об оплате № 1880 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:21; Квитанция об оплате № 1881 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:24; Квитанция об оплате № 1882 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:25; Квитанция об оплате № 1883 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:27; Квитанция об оплате № 1884 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:29; Квитанция об оплате № 1885 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:34; Квитанция об оплате № 1886 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:39; Квитанция об оплате № 1887 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:40; Квитанция об оплате № 1888 на сумму сумма от 25.08.20, время - 19:58; Квитанция об оплате № 1889 на сумму сумма от 25.08.20, время - 20:02; Квитанция об оплате № 1890 на сумму сумма от 25.08.20, время - 20:41; Квитанция об оплате № 1891 на сумму сумма от 25.08.20, время - 20:48; Квитанция об оплате № 1892 на сумму сумма от 25.08.20, время - 21:04. Итого, 20 объектов, квитанций об оплате которые на 20 листах. Вышеперечисленные, 145 объектов, (договора на оказание услуг гражданско-правовой) б/н и договора б/н с приложениями, а также копии паспортов всего на 637 листах, и 20 объектов, квитанций об оплате на 20 листах, а всего документов на 657 листах, упакованы в тот же один полиэтиленовый пакет белого цвета и при помощи липкой прозрачной ленты «Скотч» снабжается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Люблинский МРСО адрес* Следственный комитет Российской Федерации* Главное следственное управление по адрес», на котором делаются пояснительные записи, заверенной подписью следователя и понятых. Объектом осмотра является фишки, круг (шайба) дилера, игральные карты, упакованные в один полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого склеена клейкой липкой прозрачной лентой «Скотч» вместе с бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета фио* НИЦЭС* для исследований и экспертиз» № - 3591 с подписью эксперта - результат экспертизы № 3591 от 21.07.2023. Осмотр содержимого пакета без скрытия упаковки невозможен. Пакет вскрывается, из него извлекается фишки, круг (шайба) дилера, игральные карты. Фишки дисковидные разным номиналом, на обратной стороне которых имеется надпись «MOSCOW POKER SCHOOL». Круг (шайба) дилера из прозрачного материала с надписью «DEALER». Колода игральных карт в виде прямоугольных листов из картона. По окончанию осмотра фишки, круг (шайба) дилера, игральные карты упаковываются обратно в тот же полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого склеена клейкой липкой прозрачной лентой «Скотч» вместе с бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Люблинский МРСО адрес* Следственный комитет Российской Федерации* Главное следственное управление по адрес», на котором делаются пояснительные записи, заверенной подписью следователя и понятых. Объектом осмотра являются покерные столы в количестве 5 шт., без упаковки. Столы аналогичны друг другу, имеют овальную форму с округлыми краями и надпись «MOSCOW POKER SCHOOL». Столы обтянуты сукном зеленого цвета, имеют выделенные борта черного цвета, одна сторона имеет вогнутую часть. По окончанию осмотра столы не упаковываются ввиду их громоздкости. Объектом осмотра является терминал оплаты модели «FAST PAY» s/n: 05041, 2008 года выпуска, опечатанный по краям бумажными бирками с оттиском круглой печати синего цвета «№ 1* МВД России* ГУ МВД России по адрес* Управление внутренних дел по адрес* Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес* Отдел экономической безопасности и противодействия коррупции», заверенной подписями участвовавших 07.09.2020 в осмотре предметов лиц и самозатягивающейся пломбой желтого цвета с № 9002774. Осмотр содержимого терминала без скрытия упаковки невозможен. Пломба и бирки вскрываются. При осмотре терминала в нем обнаружены механизмы, устройства и процессоры, обеспечивающие работу платежного терминала. Согласно акту осмотра предметов от 07.09.2020 в ходе детального осмотра терминала, обнаружен и осмотрен жесткий диск марки «Seagate» s/n: 6RA4ZT0S, 80 Gb. Указанный жесткий диск «Seagate», был отсоединен от шлейки, и изъят. При том же осмотре терминала оплаты, был обнаружен купюроприёмник и купюроханилище, - «LOCKABLE CASSETTE» модели «VAULT 1000» s/n: 47K728000317, где были обнаружены и изъяты денежные средства в размере сумма, а именно 22 купюры номиналом в сумма, 6 купюр номиналом в сумма, 22 купюры номиналом в сумма, и 2 купюры номиналом в сумма. По окончанию осмотра края терминала оклеиваются бумажными бирками с оттиском круглой печати синего цвета «Люблинский МРСО адрес* Следственный комитет Российской Федерации* Главное следственное управление по адрес», на котором делаются пояснительные записи, заверенной подписью следователя и понятых. Объектом осмотра является жесткий диск модели «Seagate», упакованный в полиэтиленовый прозрачный пакет. Пакет обмотан со всех сторон клейкой липкой прозрачной лентой «Скотч» вместе с двумя бумажными бирками, аналогичными друг другу по содержанию с оттиском круглой печати синего цвета фио* НИЦЭС* для исследований и экспертиз» № Э - 3142 с подписью эксперта, и бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета фио* НИЦЭС* для исследований и экспертиз» № - 3591 с подписью эксперта - результат исследования № 3142 от 30.09.2020 и экспертизы № 3591 от 21.07.2023. Осмотр содержимого пакета без скрытия упаковки невозможен. Пакет вскрывается, из него извлекается жесткий диск модели «Seagate», s/n: 6RA4ZT0S, 80 Gb, который подсоединяется через USB порт к служебному моноблоку марки «HP Intel Pentium inside» следователя для просмотра содержимого в режиме «защита от записи», обеспечиваемом с помощью специализированного ПО «NCFS Software». На жестком диске содержится экземпляр операционной системы семейства Linux «Debian GNU/Linux 7 (wheezy)», под управлением которой производится функционирование ЭВМ и программ. В результате осмотра файловой структуры жесткого диска в директории «...:\armax\» обнаружены файлы программы, атрибутирующей себя как «armax». Осмотрено содержание файла «9B2E93E944F16EAB5E59CE2AA19AECFB.DB» в директории «...\var\armax\db\», которые содержат информацию о «транзакциях» в период с 30.06.2020 по 25.08.2020 с указанием суммы, даты и времени события в виде таблиц, колонки которых поименованы условными обозначениями, не позволяющими достоверно и однозначно судить об извлечении дохода от игровой деятельности. По окончанию осмотра жесткий диск модели «Seagate» упаковывается в тот же полиэтиленовый прозрачный пакет, который по кругу склеивается клейкой липкой прозрачной лентой «Скотч» вместе с бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Люблинский МРСО адрес* Следственный комитет Российской Федерации* Главное следственное управление по адрес», на которой делаются пояснительные записи, заверенной подписью следователя и понятых. Объектом осмотра являются денежные средства, упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого склеен бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№ 1* МВД России* ГУ МВД России по адрес* Управление внутренних дел по адрес* Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес* Отдел экономической безопасности и противодействия коррупции», заверенной подписями участвовавших 07.09.2020 в осмотре терминала оплаты модели «FAST PAY» лиц. Осмотр содержимого конверта без скрытия упаковки невозможен. При вскрытии конверта обнаружены денежные средства в размере сумма, а именно 22 купюры номиналом в сумма, 6 купюр номиналом в сумма, 22 купюры номиналом в сумма, и 2 купюры номиналом в сумма.По окончании осмотра денежные средства упаковывается в тот же бумажный конверт, клапан которого склеивается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Люблинский МРСО адрес* Следственный комитет Российской Федерации* Главное следственное управление по адрес», на котором делаются пояснительные записи, заверенной подписью следователя и понятых (т.2 л.д.236-249);

- вещественными доказательствами, признанными на основании постановлений и признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: компакт-диском с видеозаписью проведенного оперативно-розыскного мероприятия – проведение проверочной закупки по адресу: адрес, д. 5, стр. 15 от 17.12.2020г; жестким диском Seagate s/n 6rxokx76, ноутбук HP S/N CNF8114BSW, 30 фишек различного номинала, 2 фишки Dealer, 2 колоды карт, чеки, записи на 10 листах, 78 200 (включая купюру сумма кс 8732448), сумма, изъятые в ходе проведения комплекса ОРМ «Обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Проверочная закупка», а также проведения осмотра места происшествия по адресу: адрес, д.5, стр.15; ноутбуком фирмы «Асег» s/n ТМВ 118-M-C6UT, USB-Hash накопитель информации «Transcend» 4gd, игровые фишки и фишки дилера в 6 металлических кейсах, игральные карты, покерные столы в количестве 7 штук, изъятые в ходе проведения комплекса ОРМ «Обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Проверочная закупка», а также проведения осмотра места происшествия по адресу: адрес, д.5, стр.6; покерными столами в количестве 7 штук, изъятыми в ходе проведения комплекса ОРМ «Обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Проверочная закупка», а также проведения осмотра места происшествия по адресу: адрес, д.5, стр.6; лазерным DVD-R диском VS (вокруг посадочного отверстия № MFP 8 XK 04054); видео-регистратором «TANTOS», модели «TSr-UV0415Eco», s/n: UVR7TJ 04H-D54G-L-20020700479 с источниками питания к нему модели АТ-12/30 и TS-3A, с встроенным внутренним жестким диском модели «Seagate», s/n: Z9CBGPCN, объемом 1 Tb; ноутбуком «ASUS» модели «ФИО10 1215В», s/n: C40AAS171179 с устройством питания к нему; USB-Flash накопителем информации «Sandisk» емкостью 32 Gb; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО12 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО13 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО14 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО15 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО16 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО17 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО18 Надер с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО19 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО20 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО21 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО22 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО23 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО24 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО25 Игиро с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО26 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО27 с приложением на 5 листах; договором б/н от 16 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО28 с приложением на 5 листах; договором б/н от 16 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО29 с приложением на 5 листах; договором б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО30 с приложением на 5 листах; договором б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО31 с приложением на 5 листах; договором б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО32 с приложением на 5 листах; договором б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО33 Садика с приложением на 5 листах; договором б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО34 с приложением на 5 листах; договором б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО35 с приложением на 5 листах; договором б/н от 10 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО36 с приложением на 5 листах; договором б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО37 с приложением на 5 листах; договором б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО38 с приложением на 5 листах; договором б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО39 с приложением на 5 листах; договором б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО40 с приложением на 5 листах; договором б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО41 с приложением на 5 листах; договором б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО42 с приложением на 5 листах; договором б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО43 с приложением на 5 листах; договором б/н от 7 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО44 с приложением на 5 листах; договором б/н от 21 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО45 с приложением на 5 листах; договором б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО46 с приложением на 5 листах; договором б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО47 с приложением на 5 листах; договором б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО48 с приложением на 5 листах; договором б/н от 20 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО49 с приложением на 5 листах; договором б/н от 16 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО50 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО51 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО52 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО53 с приложением на 5 листах; договором б/н от 22 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО54 ФИО55 с приложением на 5 листах; договором б/н от 22 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО56 с приложением на 5 листах; договором б/н от 22 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО57 с приложением на 5 листах; договором б/н от 21 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО58 с приложением на 5 листах; договором б/н от 5 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО59 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО60 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО61 с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО62 с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО63 с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО64 с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО65 с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО66 с приложением на 5 листах; договором б/н от 28 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО67 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО68 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО69 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО70 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО71 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО72 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО73 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО74 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО75 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО76 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО77 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО78 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО79 с приложением на 5 листах; договором б/н от 5 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО80 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО81 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО82 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО83 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО81 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО84 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО85 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО86 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО87 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО88 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО89 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО90 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО91 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО92 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО93 с приложением на 5 листах; договором б/н от 29 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО94 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО95 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО96 с приложением на 5 листах; договором б/н от ИП ФИО11 и ФИО97 с приложением на 5 листах; договором б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО98 с приложением на 5 листах; договором б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО99 с приложением на 5 листах; договором б/н от 11 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО100 с приложением на 5 листах; договором б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО101 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО102 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО103 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО104 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО105 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО106 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО107 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО108 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО109 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО110 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО111 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО112 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО113 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО114 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО115 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО116 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО117 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО150 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО118 с приложением на 5 листах; договором б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО119 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО119 с приложением на 5 листах; договором б/н от ИП ФИО11 и ФИО120 с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО121 с приложением на 5 листах; договором б/н от ИП ФИО11 и ФИО122 с приложением на 5 листах; договором б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО123 с приложением на 5 листах; договором б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО124 с приложением на 5 листах; договором б/н от 12 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО125 с приложением на 5 листах; договором б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО40 с приложением на 5 листах; договором б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО126 с приложением на 5 листах; договором б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО127 с приложением на 5 листах; договором б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО128 с приложением на 5 листах; договором б/н от 15 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО129 с приложением на 5 листах; договором б/н от 15 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО130 с приложением на 5 листах; договором б/н от 17 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО131 с приложением на 5 листах; договором б/н от 17 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО132 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО133 с приложением на 5 листах; договором б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО134 с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО135 с приложением на 5 листах; договором б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО136 с приложением на 5 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО137 с приложением на 3 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО138 с приложением на 3 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО1 с приложением на 3 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП фио и фио с приложением на 3 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП фио и фио с приложением на 3 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП фио и ФИО6 с приложением на 3 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП фио и фио с приложением на 3 листах; копией паспорта фио на 1 листе; копией паспорта фио на 1 листе; копией паспорта фио на 1 листе; копией паспорта фио на 1 листе; копией паспорта фио на 1 листе; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 11 августа 2020 г. от ИП фио и фио с приложением на 3 листах; договором на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 21 августа 2020 г. от ИП фио и фио с приложением на 3 листах; Договор б/н от 22 августа 2020 г. от ИП фио и фио с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 августа 2020 г. от ИП фио и ФИО148 фио с приложением на 5 листах; договором б/н от 24 августа 2020 г. от ИП фио и фио с приложением на 5 листах; квитанцией об оплате № 1873 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1874 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1875 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1876 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1877 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1878 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1879 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1880 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1881 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1882 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1883 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1884 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1885 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1886 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1887 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1888 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1889 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1890 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1891 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанцией об оплате № 1892 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе. Всего документы на 657 листах; фишками, кругом (шайбой) дилера, игральными картами; жестким диском марки «Seagate» s/n: 6RA4ZT0S, объемом 80 Gb; денежными средствами в размере сумма, а именно 22 купюры номиналом в сумма, 6 купюр номиналом в сумма, 22 купюры номиналом в сумма, и 2 купюры номиналом в сумма; покерными столами в количестве 5 шт.; терминалом оплаты модели «FAST PAY», s/n: 05041 (т.3 л.д.1-8, т.5 л.д.179-180-214-215).

Органом предварительного расследования действия фио, фио, ФИО1, фио, ФИО2, фио, фио квалифицированы по ч. 3 ст.171.2 УК РФ, как совершение ими незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Давая правовую оценку действиям фио, фио, ФИО1, фио, ФИО2, ФИО6, фио, в ходе судебных прений государственный обвинитель просил исключить из обвинения подсудимых квалифицирующий признак, предусмотренный ч.3 ст.171.2 УК РФ, а именно совершение ими преступления организованной группой, переквалифицировать действия фио, фио, ФИО1, фио, ФИО2, фио, фио на ч.2 ст.171.2 УК РФ, придя к выводу, что вышеуказанное преступление совершено ими с квалифицирующим признаком «группой лиц по предварительному сговору», предусмотренным ч.2 ст.171.2 УК РФ, поскольку в судебном заседании квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой» не нашел своего подтверждения, т.к. подсудимые и их неустановленные соучастники действовали группой лиц по предварительному сговору, при этом, при совершении ими данного преступления признаки устойчивости и организованности, указанные в ч. 3 ст. 35 УК РФ, отсутствуют.

Суд, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, соглашается с мнением государственного обвинителя о переквалификации действий подсудимых с ч.3 на ч.2 ст.171.2 УКУ РФ, исключении из их обвинения квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой», поскольку, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Следовательно, такая группа тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащается технически и тому подобное. Об ее устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, но сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. При этом организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств дела, установленных на основании совокупности относимых, достоверных и допустимых доказательств, суд приходит к выводу, что при совершении ФИО7, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5 и их неустановленными соучастниками данного преступления признаки устойчивости и организованности, указанные в ч. 3 ст. 35 УК РФ, отсутствуют, в связи с чем, ФИО7, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5 и иные лица совместно и согласованно действовали в составе группы лиц по предварительному сговору с целью совместного совершения инкриминированного преступления.

Таким образом, суд квалифицирует действия фио, фио, ФИО1, фио, ФИО2, фио, фио по ч.2 ст.171.2 УК РФ, т.к. они совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

 Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. Проведенные по делу экспертные исследования выполнены надлежащими специалистами, в соответствии с требованиями закона, заключения вышеуказанных экспертиз суд находит обоснованными, а выводы экспертов убедительными.

Показания свидетелей обвинения являются единообразными, логичными, детальными, последовательными, категоричными и дополняют друг друга, а потому являются относимыми, допустимыми доказательствами и достаточными для признания подсудимых виновными.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, а также оснований для оговора ими подсудимых, не имеется. Каких-либо противоречий, способных повлиять на вывод суда о виновности подсудимых, в показаниях свидетелей судом не установлено.

Суд доверяет показаниям подсудимых, данным ими в ходе предварительного расследования и подтвержденных в судебном заседании, полностью признавших свою вину, и кладет их также в основу обвинительного приговора, так как их показания полностью находятся в совокупности с доказательствами, исследованными в судебном заседании, и не противоречат им. 

Кроме того, об умысле фио, фио, ФИО1, фио, ФИО2, фио, фио на совершение незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в нарушение п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1,2,4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», свидетельствуют их действия согласно отведенным преступным ролям, а именно осуществление функций дилеров, в частности, карточной игры в «покер» игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес, адрес, т.е. лиц, заключающих основанные на риске соглашения о выигрыше с участниками азартных игр в момент нахождения последних за игровым столом, выражающееся в проведении игр в покер, раздаче карт посетителям (игрокам) клуба, определение выигрышных комбинаций на столах, контроль за правильностью ведения игры в покер, а также определение победителя.

 Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании объективно установлено, что действия подсудимых и их неустановленных соучастников носили согласованный характер, свидетельствующий о единстве намерений участников группы на совершение действий, образующих объективную сторону вышеуказанного преступления.   

Учитывая вышеизложенное, суд находит вину подсудимых доказанной в полном объеме.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

 ФИО7 ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, в содеянном чистосердечно признался и глубоко раскаялся, страдает хроническим заболеванием, является КМС по дзюдо я Вице-чемпионом по Тэквандо, имеет спортивные достижения в Тэквандо, формально характеризуется по месту жительства, официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, имеет на иждивении родителей-пенсионеров, страдающих рядом хронических и возрастных заболеваний, отец является инвалидом 1-й группы, совершеннолетнего сына, являющегося студентом, занятие благотворительной деятельностью (материальная помощь в Фонд «Хабенского» и детям заболеваниями), что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

 Отягчающих наказание фио обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 Учитывая, что ФИО7 на учете в ПНД и НД не состоит, а также учитывая поведение фио на протяжении всего хода судебного разбирательства, у суда нет сомнений в его способностях правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания, в связи с чем суд находит фио вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

ФИО3 ранее не судим, осужден, на учетах в НД и ПНД не состоит, в содеянном чистосердечно признался и глубоко раскаялся, страдает хроническим заболеванием, официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), не работающую жену, родителей-пенсионеров, страдающих рядом хронических и возрастных заболеваний, двоих несовершеннолетних детей, наличие инвалидности у двоих несовершеннолетних детей, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Отягчающих наказание фио обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 Учитывая, что ФИО3 на учете в ПНД и НД не состоит, а также учитывая поведение фио на протяжении всего хода судебного разбирательства, у суда нет сомнений в его способностях правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания, в связи с чем, суд находит фио вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

ФИО1 ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, в содеянном чистосердечно признался и глубоко раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, имеет на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), являющегося инвалидом, страдающего хроническими заболеваниями, мать и тещу-пенсионеров, страдающих рядом хронических и возрастных заболеваний, мать является инвалидом 1-й группы, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

 Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 Учитывая, что ФИО1 на учете в ПНД и НД не состоит, а также учитывая поведение ФИО1 на протяжении всего хода судебного разбирательства, у суда нет сомнений в его способностях правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания, в связи с чем, суд находит ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

ФИО4 ранее не судим, осужден, на учетах в НД и ПНД не состоит, в содеянном чистосердечно признался и глубоко раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, страдает хроническим заболеванием, имеет благодарственное письмо, имеет на иждивении жену, страдающую хроническим заболеванием, несовершеннолетнего ребенка, являющегося инвалидом детства, страдающего рядом хронических заболеваний, мать-пенсионера, страдающую рядом хронических и возрастных заболеваний, оказание гуманитарной помощи участникам СВО, занятие волонтерской деятельностью, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

 Отягчающих наказание фио обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 Учитывая, что ФИО4 на учете в ПНД и НД не состоит, а также учитывая поведение фио на протяжении всего хода судебного разбирательства, у суда нет сомнений в его способностях правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания, в связи с чем, суд находит фио вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

ФИО2 ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, в содеянном чистосердечно призналась и глубоко раскаялась, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, официально трудоустроена, положительно характеризуется по месту работы, перенесла травму коленного сустава, имеет на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), мать-пенсионерку, страдающую рядом хронических и возрастных заболеваний, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание. 

 Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 Учитывая, что ФИО2 на учете в ПНД и НД не состоит, а также учитывая поведение ФИО2 на протяжении всего хода судебного разбирательства, у суда нет сомнений в его способностях правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания, в связи с чем, суд находит ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

ФИО5 ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, в содеянном чистосердечно признался и глубоко раскаялся, формально характеризуется по месту жительства, трудоустроен, страдает хроническим заболеванием, имеет на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), мать и тетю-пенсионеров, страдающих рядом хронических и возрастных заболеваний, оказание материальной помощи в Фонд «Хабенского» и детские дома, участвовал в восстановлении церкви, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание. 

 Отягчающих наказание фио обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 Учитывая, что ФИО5 на учете в ПНД и НД не состоит, а также учитывая поведение фио на протяжении всего хода судебного разбирательства, у суда нет сомнений в его способностях правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания, в связи с чем, суд находит фио вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

ФИО6 ранее не судим, осужден, на учетах в НД и ПНД не состоит, в содеянном чистосердечно признался и глубоко раскаялся, формально характеризуется по месту жительства, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, имеет на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), мать-пенсионерку, страдающую рядом хронических и возрастных заболеваний, занятие благотворительной помощью в Фонд «Алёша», донорством, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание. 

 Отягчающих наказание фио обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 Учитывая, что ФИО6 на учете в ПНД и НД не состоит, а также учитывая поведение фио на протяжении всего хода судебного разбирательства, у суда нет сомнений в его способностях правильно воспринимать обстоятельства уголовного дела и давать показания, в связи с чем, суд находит фио вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая все изложенное в совокупности, принимая во внимание конкретные и значимые обстоятельства дела, данные о личности подсудимых и необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а потому не усматривает оснований для назначения за совершенное ими преступление, менее строгого наказания, нежели лишение свободы. 

Вместе с тем, суд полагает возможным исправление подсудимых без реального отбывания наказания, учитывая данные об их личности, которые вину признали полностью, раскаялись в содеянном, каждый имеет иждивенцев, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, в связи с этим суд считает возможным в отношении подсудимых применить ст. 73 УК РФ и назначенное им наказание в виде лишения свободы считать условным, при этом суд устанавливает испытательный срок, в течение которого последние своим поведением должны доказать исправление, а также возлагает на подсудимых исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ не установлено.

ФИО7, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5 и неустановленные соучастники совершили преступление в соучастии, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень их фактического участия в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления и его влияние на характер причиненного вреда.

Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

При этом, приговор Тверского районного суда адрес от 04.12.2023 года в отношении фио, фио, фио подлежит самостоятельному исполнению. 

 С учетом конкретных и значимых обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме этого суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Контроль за поведением осужденных фио, фио, ФИО1, фио, ФИО2, фио, фио возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту проживания осужденных.

Обязать осужденных фио, фио, ФИО1, фио, ФИО2, фио, фио являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц в установленные инспекцией дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Разъяснить осужденным фио, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5, что условное осуждение может быть отменено, в том числе в случае неисполнения возложенных на них обязанностей.

Меру пресечения фио, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Тверского районного суда адрес от 04.12.2023 года в отношении фио, фио, фио – исполнять самостоятельно.

 Вещественные доказательства:

- компакт-диск с видеозаписью, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела;

 - лазерный DVD-R диск VS (вокруг посадочного отверстия № MFP 8 XK 04054); жесткий диск марки «Seagate» s/n: 6RA4ZT0S, объемом 80 Gb; видео-регистратор «TANTOS», модели «TSr-UV0415Eco», s/n: UVR7TJ 04H-D54G-L-20020700479 с источниками питания к нему модели АТ-12/30 и TS-3A, с встроенным внутренним жестким диском модели «Seagate», s/n: Z9CBGPCN, объемом 1 Tb; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО12 с приложением; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО13 с приложением; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО14 с приложением; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО15 с приложением; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО16 с приложением; договор б/н от 4 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО17 с приложением; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО18 Надер с приложением; договор б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО19 с приложением; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО20 с приложением; договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО21 с приложением; договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО22 с приложением; договор б/н от 6 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО23 с приложением; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО24 с приложением; договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО25 Игиро с приложением; договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО26 с приложением; договор б/н от 6 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО27 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 16 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО28 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 16 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО29 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО30 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО31 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО32 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО33 Садика с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО34 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО35 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО36 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО37 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО38 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 10 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО39 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО40 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО41 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО42 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 8 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО43 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 7 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО44 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 21 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО45 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО46 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО47 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО48 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 20 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО49 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 16 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО50 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО51 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО52 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО53 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 22 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО54 ФИО55 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 22 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО56 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 22 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО57 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 21 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО58 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 5 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО59 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО60 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО61 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО62 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО63 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО64 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО65 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 3 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО66 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 28 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО67 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО68 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО69 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО70 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО71 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО72 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО73 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО74 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО75 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО76 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО77 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО78 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО79 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 5 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО80 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО81 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО82 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО83 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО81 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО84 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО85 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО86 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО87 с приложением на 5 листах; Договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО88 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО89 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО90 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО91 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО92 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО93 с приложением на 5 листах; договор б/н от 29 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО94 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО95 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО96 с приложением на 5 листах; договор б/н от ИП ФИО11 и ФИО97 с приложением на 5 листах; договор б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО98 с приложением на 5 листах; договор б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО99 с приложением на 5 листах; договор б/н от 11 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО100 с приложением на 5 листах; договор б/н от 6 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО101 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО102 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО103 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО104 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО105 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО106 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО107 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО108 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО109 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО110 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО111 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО112 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО113 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО114 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО115 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июня 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО116 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО117 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО150 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО118 с приложением на 5 листах; договор б/н от 1 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО119 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО119 с приложением на 5 листах; договор б/н от ИП ФИО11 и ФИО120 с приложением на 5 листах; договор б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО121 с приложением на 5 листах; договор б/н от ИП ФИО11 и ФИО122 с приложением на 5 листах; договор б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО123 с приложением на 5 листах; договор б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО124 с приложением на 5 листах; договор б/н от 12 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО125 с приложением на 5 листах; договор б/н от 17 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО40 с приложением на 5 листах; договор б/н от 3 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО126 с приложением на 5 листах; договор б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО127 с приложением на 5 листах; договор б/н от 13 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО128 с приложением на 5 листах; договор б/н от 15 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО129 с приложением на 5 листах; договор б/н от 15 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО130 с приложением на 5 листах; договор б/н от 17 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО131 с приложением на 5 листах; договор б/н от 17 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО132 с приложением на 5 листах; договор б/н от 4 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО133 с приложением на 5 листах; договор б/н от 4 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО134 с приложением на 5 листах; договор б/н от 24 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО135 с приложением на 5 листах; договор б/н от 14 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО136 с приложением на 5 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО137 с приложением на 3 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО138 с приложением на 3 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО1 с приложением на 3 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО139 с приложением на 3 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО140 с приложением на 3 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО6 с приложением на 3 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 2 июля 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО141 с приложением на 3 листах; копия паспорта ФИО142 на 1 листе; копия паспорта ФИО143 на 1 листе; копия паспорта ФИО35 на 1 листе; копия паспорта ФИО38 на 1 листе; копия паспорта Гончарова Дмитро на 1 листе; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 11 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО145 с приложением на 3 листах; договор на оказание услуг (гражданско-правовой) б/н от 21 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО146 с приложением на 3 листах; договор б/н от 22 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО147 с приложением на 5 листах; договор б/н от 24 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО148 с приложением на 5 листах; договор б/н от 24 августа 2020 г. от ИП ФИО11 и ФИО149 с приложением на 5 листах; квитанция об оплате № 1873 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1874 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1875 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1876 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1877 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1878 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1879 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1880 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1881 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1882 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1883 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1884 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1885 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1886 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1887 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1888 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1889 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1890 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1891 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; квитанция об оплате № 1892 на сумму сумма от 25.08.20 на 1 листе; фишки, круг (шайба) дилера, игральные карты; ноутбук «ASUS» модели «ФИО10 1215В», s/n: C40AAS171179 с устройством питания к нему; USB-Flash накопитель информации «Sandisk» емкостью 32 Gb; жесткий диск «Seagate» s/n 6rxokx76; ноутбук HP S/N CNF8114SW; 30 фишек различного номинала; 2 фишки Dealer; 2 колоды карт; чеки; записи на 10 листах; 78 200 (включая купюру сумма кс 8732448); сумма; ноутбук фирмы «Асег» s/n ТМВ 118-M-C6UT; USB-Hash накопитель информации «Transcend» 4gd; игровые фишки и фишки дилера в 6 металлических кейсах; игральные карты, хранящиеся в КХВД СУ по адрес ГСУ СК России по адрес, денежные средства в размере сумма, а именно 22 купюры номиналом в сумма, 6 купюр номиналом в сумма, 22 купюры номиналом в сумма, и 2 купюры номиналом в сумма, хранящиеся в КХВД ГСУ СК России по адрес, покерные столы в количестве 7 штук, хранящиеся в ОЭБ и ПК УВД по адрес, покерные столы в количестве 5 шт.; терминал оплаты модели «FAST PAY», s/n: 05041; жесткий диск Seagate s/n 6rxokx76, ноутбук HP S/N CNF8114BSW, хранящиеся на ответственном хранении в складском помещении адрес Печатники адрес, по вступлении приговора в законную силу продолжить хранить в вышеуказанных местах до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела.   

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранным защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: